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Pomysły racjonalizatorskie ze stanowiska 
psychologii uzdolnień

Akcja oszczędnościowa i nowe formy współ
zawodnictwa pracy aktualizują w większym niż 
dotąd stopniu zagadnienie pomysłów racjonali
zatorskich i usprawniania produkcji w górni
ctwie. Dotychczasowa działalność skrzynki po
mysłów dala przemysłowi w ę g lo w e m u ,  
w ciągu 3 lat istnienia, ponad dwa miliardy zło
tych oszczędności. Są to osiągnięcia bardzo po
ważne. Ta pożyteczna i twórcza inicjatywa, nie
zależnie od korzyści gospodarczych, ma również 
duże znaczenie wychowawcze. Niestety, nie 
wszędzie spotkała się z należytym zrozumie
niem i poparciem. Zrozumiało sens tej pięknej, 
twórczej idei kilka Zjednoczeń, które w ilości 
zgłoszonych pomysłów, zajmują pierwsze miej
sca. Reszta Zjednoczeń jednak nie przejawiła 
dotąd większego zainteresowania w tym kie
runku. Wskazuje to na niedocenianie i niezro
zumienie doniosłości akcji, na brak akcji uświa
damiającej i propagandowej i wreszcie na nie
właściwą organizację skrzynki pomysłów na 
danej kopalni.

Ilościowe dysproporcje
Z danych, ogłoszonych przez Wydział Uspra

wnień Technicznych CZPW wynika, że udział 
pracowników fizycznych w zgłaszaniu pomy
słów jest stosunkowo mały. Na ogólną ilość 871 
pomysłów, zgłoszonych w ciągu trzech lat, 72% 
to pomysły pracowników umysłowych, a tylko 
28% stanowią pomysły pracowników fizycz
nych. Przemysł węglowy zatrudnia obecnie ok. 
275.000 ludzi. Pracowników fizycznych jest ok. 
250.000, a umysłowych 25,000 czyli mniej, niż 
10% ogólnej liczby zatrudnionych. Z porówna
nia tych danych wynika, iż skrzynka pomysłów, 
jej zasadnicze założenia, obce są ogółowi, że do
tąd akcja uśjwiadamiająca nie została jeszcze 
należycie przeprowadzona. Olbrzymia więk
szość pracowników fizycznycłi nie wzięła dotąd 
czynnego udziału w zgłaszaniu wynalazków 
i pomysłów racjonalizatorskich.
Brak zainteresowania i przyczyny niepowodzeń

Fakty wskazują również na to, że wielu 
górników i innych pracowników fizycznych, za

trudnionych przy urabianiu węgla, w transpor
cie urobku, w obsłudze maszyn i innych urzą
dzeń mechanicznych, w sortowniach i w war
sztatach, wprowadza we własnym zakresie no
we, nieraz drobne ale celowe pomysły, uspra
wniające metody i technikę pracy i udoskona
leń tych nie zgłasza do skrzynki pomysłów. Po
wody są różne: trudności w wyrażeniu pomysłu 
na piśmie i w rysunku, brak zainteresowania 
ze strony dozoru, niedocenianie udoskonalenia, 
brak fachowej porady i pomocy, zazdrość a czę
sto zniechęcająca, złośliwa krytyka.

Powstanie pomysłu racjonalizatorskiego 
może mieć miejsce tylko w odpowiedniej atmo
sferze psychicznej i przy zaistnieniu odpowied
nich' warunków, umożliwiających powstanie 
pomysłu.

Praca i wysiłek myśli
Psychologiczną analizę warunków, w jakich 

rodzi się pomysł, rozpoczniemy od prostego 
stwierdzenia, że każda praca poza wysiłkiem fi
zycznym wymaga w mniejszym lub większym 
stopniu wysiłku myślowego. Pracy człowieka 
nie można porównywać do pracy mechanizmu. 
Nawet przy najbardziej zautomatyzowanych, 
monotonnych czynnościach, myśl ludzka pracu
je. Im bardziej praca jest urozmaicona i im czę
ściej zmieniają się w mej sytuacje, tym inten
sywniejszy jest wysiłek myśli. Dla ilustracji 
przeanalizujemy pracę górnika przodowego.

Praca górnika jest jednym z klasycznych 
przykładów tych stanowisk roboczych, w któ
rych sytuacje ulegają ciągłej zmianie. W ciągu 
7% godzin, jego zmysły a szczególnie wzrok 
i słuch, uwaga, szybkość spostrzegania i reago
wania, ocena sytuacji, pobieranie decyzji i cała 
w ogóle psychika jest w nieustannym kontak
cie z otoczeniem. Górnik przodowy ustalić musi 
plan pracy, zorganizować ją, podzielić funkcje 
w zespole roboczym, musi rozłożyć każdy ele
ment poszczególnych operacji w czasie i w prze
strzeni, wybrać miejsce na założenie otworów 
strzałowych, obliczyć wielkości zabiorów w taki 
sposób, aby przy jak najmniejszym zużyciu ma
teriałów wybuchowych otrzymać jak najwięcej
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węgla grubego. W ciągu całego dnia roboczego 
musi zwracać uwagę na wytrzymałość stropu, 
czuwać nad bezpieczeństwem własnym i pod
ległych mu towarzyszy pracy, dbać o jak naj
lepsze wyniki pracy. Właściwe i celowe prze
prowadzenie wszystkich tych operacji jest uza
leżnione od jego intelektu. Im wyższy poziom 
inteligencji, tym inteligentniejsze planowanie 
i organizacja pracy, tym inteligentniejszy jej 
przebieg. Nie ma wątpliwości, że inteligencja 
Bugdolów, Zielińskiego, Cyronia, Markiefki, 
Apryasa i wielu innych pionierów racjonaliza
torskich metod pracy jest wyższa od inteligen
cji przeciętnie uzdolnionego człowieka. Ich po
mysły racjonalizatorskie rodziły się przy pracy. 
Inspirowały je napotykane trudności i wola ich 
pokonania.

Narodziny pomysłów
Każdy r a c j o n a l i z a t o r s k i  pomysł lub 

wynalazek jest wynikiem dążeń człowieka 
do postępu. U podstaw tych dążeń leżą wrodzo
ne, instynktowe i bezpośrednio przejawiające 
się potrzeby psychiczne i biologiczne człowieka. 
To dążenie do postępu wytwarza w psychice 
pewnego rodzaju niepokój intelektualny. Jed
nostka wykazuje niezadowolenie z istniejącego 
stanu rzeczy i szuka nowych sposobów usunię
cia niedomagam Posłuchajmy, jak ten niepokój 
intelektualny charakteryzuje Czesław Zieliński 
w swej książce pt. „Jak wykonałem 721% 
normy?'

Z całego szeregu ciekawych wypowiedzi 
przytaczamy tylko jeden fragment:

„Gdy wykonałem 721% normy, koledzy z in
nych kopalń myśleii: ależ oni muszą tam haro
wać. Jak oni mogli tyle węgla załadować w cią
gu jednego dnia? Przecież to ponad ludzkie 
siły! Wyobraźcie sobie, pisze dalej Zieliński, ile 
siły potrzeba było, aby załadować nie sześć, jak 
dotychczas, ale blisko 100 ton dziennie. Długo 
myślałem nad tym, jakby tu wynaleźć taką ryn
nę, żeby węgiel odrazu sam zjeżdżał bez pomocy 
ładowania, bez ło p a t. . .  Rozmyślania odniosły 
skutek. W starym, zapomnianym chodniku zna
lazłem przeciętą na pół starą lutnię o średnicy 
400 mm." I w dalszym ciągu obecny wicedyrek
tor kopalni „Janów" opisuje, jak myśl napro
wadziła go na coraz nowe pomysły, które poz
woliły na osiągnięcie wydajności, przechodzą
cej normalne siły fizyczne człowieka.

Taki sam niepokój intelektualny, intensy
wne szukanie nowych sposobów rozwiązań wi
dać w wypowiedziach innych pomysłodawców.

Intelektualne warunki narodzin pomysłu
Jednym z zasadniczych warunków narodzin 

pomysłu jest umiejętność obserwowania zja
wisk i wyciągania logicznych wniosków, 
wyobraźnia konstrukcyjnie twórcza i wreszcie 
upór w realizowaniu zrodzonej myśli.

Im wyobraźnia konstrukcyjnie twórcza jest 
wyższa, lepiej rozwinięta, a inteligencja tech
niczna i ogólna głębsza i sprawniejsza, tym lep- 
cze rodzą się pomysły.

Natura nierównomiernie podzieliła zdolności 
wśród ludzi. Jednych wyposażyła hojnie, innym 
poskąpiła swych darów. Nie każdy więc czło
wiek może być pomysłodawcą, pionierem racjo
nalizatorskich metod pracy. Od zdolniejszych 
uczyć się muszą mniej zdolni, przyswajając 
sobie ich sposoby i metody pracy. Teoretycznie 
rzecz biorąc 60—70% wszystkich pracowników 
ma w mniejszym lub w większym stopniu wro
dzone dane ku temu, aby przyczynić się do po
stępu w każdej dziedzinie pracy, w zależności 
od kierunku i wielkości uzdolnień. Jeżeli w po
stępie tym nie biorą udziału, składa się na to 
szereg przyczyn zewnętrznych.

Przeważająca większość ludzi wyposażona 
jest w taki poziom inteligencji i różnokierunko- 
wych uzdolnień specjalnych, że w odpowiedniej 
atmosferze psychicznej, w umiejętnym stoso
waniu podniet do pracy, w celowym kierowaniu 
ich zainteresowaniami, każdy w mniejszym lub 
większym stopniu może wnosić nowe, twórcze 
idee i pomysły.

Akcja skrzynki pomysłów jest akcją potrze
bną i ważną, zarówno ze względów ekonomicz
nych jak i wychowawczych. Trzeba i należy ją 
prowadzić, ożywić, spopularyzować i upowszech
nić. W kopalniach, które dotąd nie wykazały 
większego zainteresowania tą akcją, trzeba zba
dać przyczyny niepowodzeń, usunąć braki, 
wprowadzić zmiany organizacyjne. Trzeba 
zwiększyć akcję propogandową i uświadamia
jącą. Pomysłodawców, szczególnie pracowników 
fizycznych, należy otoczyć szczególną opieką, 
udzielając im fachowych wskazówek i rad oraz 
czynnej pomocy w opracowywaniu i wyrażaniu 
pomysłów na piśmie i w rysunku. Zdolniejszych 
pracowników fizycznych, wyróżniających się 
inicjatywą, należy zachęcać do opracowywania 
i zgłaszania nowych, udoskonalonych metod 
pracy. Skrzynka pomysłów nie może mieć cha
rakteru elitarnego. Musi mieć charakter pow
szechny i dostępny dla wszystkich. Słuszną jest 
modyfikacja systemu premiowania za wynala
zki i techniczne udoskonalenia w tym sensie, 
aby brać pod uwagę nie tylko wartości gospo
darcze zgłoszonych pomysłów, ale również 
i wielkość włożonej w nie pracy, stanowisko ro
bocze pomysłodawców i ich wykształcenie. Jest 
rzeczą niewątpliwą, że w opracowaniu i wyra
żeniu pomysłów prosty robotnik ma znacznie 
większe trudności, niż pracownik umysłowy. 
Akcja skrzynek pomysłów jest piękną i twór
czą ideą. Państwu przynosi duże korzyści go
spodarcze, robotnikom ułatwia pracę, zwiększa 
bezpieczeństwo i wydajność pracy, wychowuje 
ogół pracowników i nastawia ich pozytywnie 
do samej pracy. Z tych względów warto i trzeba 
otoczyć ją szczególną troską i opieką.
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O d  p o m y s łu  d o  p re m ii
C entralny Zarząd Przem ysłu Węglowego biorąc pod 

uwagę stale powiększający się rozwój akcji u sp ra
wnień w ydał nową, rozszerzoną instrukcję o po
stępowaniu w spraw ach „skrzynki pomysłów", k tórą 
wprowadzono w życie zarządzeniem  nr. 85 z dnia 
7 kw ietnia 1949 r.

In strukcja  ta, opracowana na podstawie okólnika 
M inistra Przem ysłu i Handlu nr. 14 z dn. 21 paździer
nika 1948 oraz okólnika nr. 243 z dn. 16 m arca 1946 
postanaw ia, że „skrzynka pomysłów" ma na celu po
budzenie drogą prem iowania inicjatyw y pracowników 
przem ysłu węglowego do zgłaszania pomysłów, które 
po wprowadzeniu w życie w zakładach PW  przyniosą 
korzyści przez:

a )  podniesienie jakości produkcji, 
b j obniżenie kosztów produkcji za jednostkę,
c) wprowadzenie oszczędności w zużyciu surowców, 

m ateriałów  pomocniczych, narzędzi i urządzeń 
lub obniżenie kosztów robocizny,

d) zwiększenie wydajności pracy,
e) uspraw nienie organizacji pracy,
f)  zwiększenie bezpieczeństwa pracy lub jej w a

runków  higienicznych.

Zgłaszanie pomysłów
A utor pomysłu, podpadającego pod wyżej wymie

nione wytyczne, opracowuje w yczerpująco zgłoszenie 
w raz z opisem technicznym i rysunkam i, oznacza je 
nazwiskiem, imieniem oraz stanowiskiem, po czym 
w rzuca do „skrzynki pomysłów" w swoim zakładzie 
pracy. W  opracowywanym zgłoszeniu powinien w m ia
rę możności przedstaw ić stan  poprzedni oraz stan  pro
ponowany z uzasadnieniem  korzyści. W  wypadku, gdy 
pomysł opracowało wspólnie lulka osób, zgłoszenie po
winno być podpisane przez wszystkich. Podać nadto 
należy w jakim  procencie lub części m a być podzielona 
prem ia pomiędzy w spółautorów pomysłu. Gdy pomy
słodawca, częstokroć pracownik fizyczny, nie je s t przy
gotowany do pisemnego oraz technicznego p rzedsta
wienia isto ty  pomysłu, zw raca się o pomoc do swego 
bezpośredniego zw ierzchnika lub odpowiedniego w da
nej dziedzinie fachowej doradcy pracowników. Nazwi
ska doradców w raz z podaniem dziedziny specjalności 
są ogłoszone w każdym  zakładzie pracy. D oradca p ra 
cowników użyczy niezawodnej pomocy i um iejętniej od 
inicjatora przedstaw i pomysł w zgłoszeniu, przez ja s
ność ujęcia powodując szybsze załatw ienie i przyśpie
szenie w ypłaty prem ii w w ypadku uznania pomysłu za 
dobry. D oradca względnie bezpośredni zwierzchnik mo
gą odmówić pomocy w opracowaniu pomysłu, ich zda
niem nierealnego; w  tym  w ypadku inicjator może jed
nak odwołać się do Zakładowej Komisji Usprawnień, 
a przy dalszej odmowie również do Komisji U spra
wnień w Zjednoczeniu.

Nie m a obawy, by zgłoszenie wrzucone do „skrzynki 
pomysłów, leżało tam  tygodniami. Raz w tygodniu 
„skrzynkę pomysłów" otwiera sekretarz Zakładowej 
Komisji U spraw nień oraz przedstawiciel Rady Z akła
dowej, k tórzy sporządzają „protokół otwarcia", po czym 
pomysł zostaje w pisany do rejestru . N astępnie najpóź- 
liej w ciągu 2 tygodni pomysł zostaje wstępnie zaopinio
wany przez Zakładową Komisję U spraw nień i skiero
wany do Komisji U spraw nień w Zjednoczeniu. Komisja 
ta  w ysyła do au to ra  pomysłu potwierdzenie odbioru, 
i w ciągu c z t e r e c h  tygodni obowiązana jest 
pomysł zbadać, zaopiniować, zawiadomić au to ra  o de
cyzji i ew. zlecić w ypłatę premii, o ile pomysł okaże 
się celowym i po zastosow aniu przyniesie korzyści.

Premiowanie
O ile doradca pracowników jest osobiście za in tere

sowany m aterialnie w dobrym ujęciu i opracowaniu 
pomysłu, za co jego udział w wypłaconej premii może 
wynosić 10—40%, o tyle tak  Zakładowa Komisja 
Usprawnień jak  i Kom isja U spraw nień w Zjednoczeniu

lub Centrali nie jest zainteresow ana udziałem w pre
mii, co gw aran tu je całkowicie bezstronne, czysto 
objektywne rozpatryw anie pomysłu w ram ach obowią
zujących przepisów. Zatem  Kom isja U spraw nień w dy
rekcji przedsiębiorstw a przede w szystkim  bada, czy 
zgłoszony pomysł nie leży w ram ach obowiązków służ
bowych, których zakres rozszerza się w m iarę zajm ow a
nia coraz to  wyższego stanow iska, po czym rozpatru je go 
pod wzgl. celowości. Gdy zgłoszono pomysł o szerszym  
znaczeniu lub wybitnie skomplikowany, zbadanie jego 
celowości zleca się ekspertowi, którego fachowa opinia 
jest podkładem  do dalszych decyzji odnośnie zastosow a
nia i premii. Należy wyjaśnić, że zasadniczo premie 
przysługują nie za sam e pomysły, a za korzyści, jakie 
odniesie się przez wprowadzenie pomysłów w  życie. 
Ponieważ prem ie oblicza się od faktycznej oszczędności 
rocznej, ja k ą  zakład zyska przez zastosowanie zgłoszo
nego pomysłu co da się obliczyć dopiero po jego zasto
sowaniu, w ciągu 19 dni od ostatecznego przyjęcia pom y
słu można pomysłodawcy wypłacić tymczasowo zalicz
kę, wysokość k tórej usta la  Kom isja U spraw nień lub 
C entralny Zarząd Przem ysłu Węglowego, gdy wchodzą 
w rachubę większe w ypłaty. Zaliczki te  po trąca się 
przy  wypłacie prem ii ostatecznej.

W ysokość prem ii w przypadku oszczędności fak 
tycznie pow stałej na sku tek  zastosow ania pomysłu, 
a wynoszącej do 10.000 zł za okres roczny — wynosić 
powinna 100% te j oszczędności. Gdy sum a rocznej 
oszczędności przekracza kwotę 10.090 zł, prem ię oblicza 
się w g wzoru: P  (prem ia) =  200 X ( j /” R-50), gdzie X 
jest współczynnikiem samodzielności a R wysokością 
oszczędności rocznej. W spółczynnik X dla pracowni
ków nie wymienionych w zdaniu następnym  przyjm uje 
się jako równy 1 gdy pomysł zgłoszony został z inicja
tyw y w łasnej pracownika, a  0,9 do 0,7 gdy w ynikł z roz
w iązania problem u sugerowanego przez zwierzchność 
wnioskodawcy. P rzy  obliczaniu premii dla osób, zajm u
jących stanow iska kierownicze zam iast współczynni
ków wymienionych w zdaniu poprzednim stosuje się 
współczynnik stanow iska, k tó ry  dla kierowników w y
działów i m ajstrów  powinien wynosić 0,5—0,3, dla kie
rowników kategorii wyższej od 0,3—0,1.

Przykład: Przez zastosowanie samodzielnego po
mysłu pracow nika fizycznego roczna fak tyczna oszczę
dność wynosi 5 milionów. P ierw iastek kw adratow y od 
R (rocznej oszczędności) wynosi 2236 mniej 50=2186 
pomnożone przez 200 =  przy współczynniku 1 prem ia 
437.200 zł. Gdy jednak oszczędność powyższa w ynikła 
z rozw iązania problem u sugerowanego przez zwierzch
ność, prem ię 437.200 zł mnożymy n. p. przez współ
czynnik 0,7 i wówczas nagroda wynosi 306.040 zł. Gdy 
jednak sum a oszczędności 5 milionów zł je s t wynikiem 
zastosow ania pomysłu osoby zajm ującej stanowisko 
kierow nika kategorii wyższej, którego zasięg wiedzy 
i kw alifikacji jest znacznie wyższy w stosunku do kw a
lifikacji pracow nika fizycznego, sumę prem ii dla p ra 
cownika fizycznego (współczynnik równy 1) tj. 437.200 
zł. mnoży się przez współczynnik stanow iska n.p. 0,3, 
uzyskując dla te j kategorii zatrudnienia sumę prem ii 
zł 131.160.—

Szczególną uwagę posiada fak t, że wypłacane na
grody (prem ie) za pomysły są wolne od podatku od 
wynagrodzeń.

Po wypłaceniu premii, CZPW, w ram ach działalno
ści którego zgłoszony został pomysł, nie noszący cechy 
wynalazku, ma prawo do korzystania z pom ysłu i dy
sponowania nim.

W w ypadku zbiegu pomysłów równoznacznych, p re 
mię przyznaje się pomysłowi o wcześniejszej dacie 
wpływu.

K wota pobrana ty tu łem  prem ii lub zaliczki nie pod
lega zwrotowi chyba, że udowodniono wnioskodawcy 
zam iar świadomego wprow adzenia kierow nictw a w 
błąd z chęci zysku.
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W  w ypadkach uzasadnionych wkładem  pracy przy 
pomysłach stw ierdzających uzdolnienie pomysłodawcy, 
lecz nie nadających się do realizacji, można przyznać 
premię za inicjatyw ę dla zachęty do dalszej współ
pracy.

W ynalazk i
Pom ysły noszące cechy w ynalazku nie podlegają 

premiowaniu. Gdy jednak zgłoszony został pomysł no
szący cechy w ynalazku nadającego się do opatentow a
nia, to należy go opatentow ać zgodnie z przepisam i 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22. 
3. 1928 r. o ochronie wynalazków, wzorów i znaków 
tow arow ych (Dz.U.R.P. nr. 39 poz 384) w raz z póź
niejszymi zm ianam i (Dz.U.R.P. z 1933 r. n r  10 poz. 63,

z 1945 r. n r 53 poz. 334 i z 1948 r., n r 24 poz 164). Nie
zależnie od tego CZPW powinien zawrzeć umowę przed
w stępną z pracownikiem  zgłaszającym  pomysł noszą
cy cechy wynalazku, k tórej wzór podano w załączniku 
do zarządzenia CZPW n r 85/49 z dn. 7. 4. 1949 r. Umo
wę przedw stępną kieruje się do Min. Górnictwa i E n er
getyki, w ram ach którego powołana specjalną kom isja 
— po zapoznaniu się z oceną zgłoszonego w ynalazku 
przez U rząd Patentow y — w ustalonym  term inie za
w iera umowę ostateczną w przedmiocie nabycia praw  
do w ynalazku i patentu . W przypadku braku zgody 
wynalazcy na sprzedaż paten tu  lub zaw arcie umowy 
l i c e n c y j n e j  w trybie postępow ania ustawowego, 
można uzyskać licencję przymusową.

Z a b e z p ie c z e n ie  u s z c z e ln ie ń  w  r u r o c ią g a c h  p o d s a d z k o w y c h
A utor: P i e t r a s  Alojzy, sz tygar maszynowy 
kop. „Karol", Rudzkie Zj. Przem ysłu Węglowego.

Stosowane w rurociągach podsadzkowych ru ry  s ta 
lowe bez szwu z luźnymi kołnierzam i m ają na obu 
swych końcach nasadzone przez zgrzew anie pod ciś
nieniem m ankiety 200 mm długie, które m ają wzmoc
nić ru rę w w ypadku niezbyt centrycznego połączenia 
dwu sąsiednich ru r ze sobą.

W  celu zachowania tej centryczności połączeń sto
sowano dawniej ru ry  na w pust i wypust, k tóre jed
nak  miały tę wadę, że przy wymianie jednej lub kilku 
ru r  z zam ontowanego rurociągu trzeba było ru ry  te  
rozsunąć o wielkość tego wypustu, co niejednokrotnie 
powodowało trudności i dlatego obecnie ru r  tych w ię
cej się nie produkuje.

Pomiędzy 2 ru ry  w kłada się uszczelkę papierow ą 
2—3 mm grubą, k tó rą  następnie ściska się przez do
kręcenie 6 śrub w luźnych kołnierzach.

Wiadomo że ciśnienie w rurociągu m aleje ze wzro
stem  odległości od tego punktu. W w ypadku zatkan ia 
rurociągu spowodowanego nagłym  spadkiem  szybkości 
przepływu i mieszaniny podsadzkowej i osadzeniem się 
piasku — w zrasta  nagle ciśnienie w tym  miejscu powo
dując przede w szystkim  wybicie uszczelnień a  naw et 
pęknięcie rurociągu a co za tym  idzie zalanie w yro
bisk w tym  miejscu mieszaniną wody z piaskiem  i ko
nieczność przerw ania mulenia, a następnie kosztowne 
czyszczenie tych wyrobisk.

M ając na uwadze powyższe stra ty , k tóre na je d 
nej tylko kopalni przekraczały rocznie koszt 400,000 
zł — w padł ob. P ie tras Alojzy, sz tygar maszynowy 
kop. „Karol" na pomysł zabezpieczenia uszczelek przed 
ich wybiciem przez nałożenie w miejscach połączeń 
rurow ych na całej długości rurociągu — szczelnie do
pasowanych pierścieni.

P ierścień ten  wykonany je st z żelaza taśmowego 
4X 45 mm w kopalnianych w arsztatach  mechanicznych, 
i spaw any autogenicznie. Ma on średnicę w ew nętrzną 
cośkolwiek większą od średnicy zew nętrznej nasadki 
rur, — aby go można było nałożyć na ru rę i przesu
wać po nasadce w głąb po odsunięciu luźnego kołnie
rza —- zwłaszcza przy wymianie 1 ru ry  w gotowym 
rurociągu — po czym nasuw a się ten  pierścień z p o 
w rotem  na nasadkę sąsiedniej rury. W ym aga on jed
nak  zachowania te j sam ej średnicy zew nętrznej nasad
ki u w szystkich ru r  z dość w ąską to lerancją i to tylko 
w dół a  nie w górę — co dotychczas nie było w ym a
gane i, jak  stw ierdziła Komisja Odbioru ru r  w hutach, — 
w ahała się ona w szerokich granicach. Obecnie ustalo
no tolerancję dla średnicy zew nętrznej nasadek na — 
1 mm.

P rzy znormalizowanych dwóch typach ru r  podsadz
kowych kołnierzowych o średnicy w ew nętrznej 150 
i 185 mm, średnica zew nętrzna nasadek wynosi 228 
i 248 mm i dla nich średnica w ew nętrzna pierścienia 
zabezpieczającego może być 229 i 249, a  zew nętrzna 
średnica 237 i 257.

Ponieważ średnica koła otworów śrubowych na luź
nych kołnierzach tych znormalizowanych ru r  wynosi 
260 i 280 mm a średnica sam ych otworów 22 mm

— otrzym am y luz między pierścieniem a otworam i ś ru 
bowymi 1 mm.

Jeżeli zaś ru ry  łączymy śrubam i % “ wzgl. M. 20, 
to  można osiągnąć dodatkowy luz 2 mm  — pomiędzy 
każdą śrubą i pierścieniem.

Szerokość nasadek n a  rurach  znormalizowanych 
powinna wynosić 24 mm. Jednak  i ona nie jest ściśle 
zachowana, a  naw et ta  sam a nasadka m a na swyin 
obwodzie różne szerokości — co powodowało nierówno-

P ie tras  Alojzy

ległe ustaw ienie kołnierzy i niejednakowe dociskanie 
śrubami. Zwróciła na to uw agę Kom isja Odbioru ru r 
podsadzkowych stwierdziwszy różnicę od 20,3 mm — 
29,9 mm  — i w prowadziła tolerancję dla szerokości 
nasadek +  — 1 mm.

Jeżeli przyjm iem y grubość uszczelnienia 3 mm 
i szerokość nasadek 24 mm —• to z każdej strony mię
dzy pierścieniem uszczelniającym  a luźnymi ko łnierza
mi pow staje luz 2 mm względnie 4 mm  przy 45 mm 
szerokości pierścieni.
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Nałożenie pierścienia poza zapobiegnięciem wybi
cia szczeliwa powoduje przede w szystkim  centryczne po
łączenie 2 ru r  a  zatem  równom ierne zużycie końców 
ru r  — co je st zasadniczej wagi.

Z tych względów pomysł ten  zasługuje na szerokie 
zastosowanie na wszystkich kopalniach stosujących 
podsadzkę płynną.

Dla ru r  znormalizowanych można by wykonywać pier
ścienie seryjnie w hucie z ru r  płaszczowych o grubości 
ścianki 4 mm dla zm niejszenia kosztów produkcji • — 
ale tylko przy ograniczeniu to leracją wymiarów nasad
ki na ru rach  podsadzkowych. Ponieważ jednak nie ma 
znormalizowanych ru r  płaszczowych o ta k  dużej śred
nicy a  równocześnie o ściance 4 mm, a  ponadto ponie
waż na kopalniach je st jeszcze dużo ru r  starych  nie- 
znormalizowanych — trzeba będzie pierścienie te  w yko
nywać we własnych w arsztatach. Koszt takiego p ier
ścienia wykonanego na kopalni — wynosi 35 zł, co przy 
średniej długości rurociągu na kopalni 4 km  (ru ry

a 4 m ) używałoby się 1000 pierścieni o w artości 35.000 
zł —  a samo czyszczenie w yrobisk i napraw y przekro
czyły na danej kopalni 400,000 zł rocznie.

Inna spraw a, że wybicie uszczelki powoduje zm niej
szenie ciśnienia i zapobiega pęknięciu rurociągu. Jeżeli 
zaś uszczelka nie będzie mogła być wybita, to ciśnienie 
to  musi się rozładować czy to  przez pęknięcie słabszej 
ściany ru ry  —czy też zerwanie nasadki z 1 ru ry  i ro
zerwanie rurociągu wzdłuż jego osi zwłaszcza na lu 
kach — gdzie tak ie wydłużenie jest możliwe — a w te
dy szkody byłyby prawdopodobnie większe i nie uni
knęłoby się czyszczenia. Tego jednak  nie zdążono jesz
cze zaobserwować podczas prób na kop. „Karol".

Biorąc pod uwagę centryczność połączenia ru r i do
tychczasowe dodatnie wyniki przy zapobieganiu w y
bicia uszczelek —  należy pomysł tego pierścienia roz
powszechnić na innych zakładach pracy —■ obserwując 
równocześnie sku tk i zatkań, gdyż sam e pierścienie zat- 
kaniom  ru r  nie zapobiegną.
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SYSTEM WYBIERANIA GRUBEGO POKŁA
DU ZAPOBIEGAJĄCY TĄPANIU.

Zastanawiając się nad wyborem systemu 
odbudowy odpowiedniego dla pokładów gru
bych, posiadających węgieł o właściwościach 
wywołujących tąpanie, ob. inż. H y 1 i ń s k i 
Józef doszedł do wniosku, że nie można za
proponować jakiegoś uniwersalnego sposobu 
odbudowy, któryby usuwał tąpanie, względnie 
mu zapobiegał, należy tylko dla każdego takie
go pokładu rozpatrzyć sprawę odbudowy indy
widualnie, gdyż głębokie zaleganie, upad, 
właściwości stropowe, obecność uskoków, łupli- 
wość i uławiceme pokładu odgrywają tutaj za
sadniczą rolę.

Na temat tąpań w pokładach grubych wy
stępujących na pewnych głębokościach i w od
powiednich warunkach, pisano w okresie ostat
nich trzech lat stosunkowo dużo, wszechstron
nie i wyczerpująco zostało to zagadnienie omó
wione, dlatego też opisywanie powtórnie tych 
zjawisk nie byłoby celowe.

Zjawiska tąpań występowały w szerokiej 
skali przy odbudowie pokładu 51Ó na kop. „Mor- 
timer", przed jej zatopieniem. Ponieważ istnieje 
zamiar uruchomienia w najbliższych latach od
budowy pokładu 510 na kop. „Mortimer", dla
tego też pomysłodawca zaproponował zastoso
wanie systemu odbudowy wg. opisu podanego 
poniżej.

Na kop. ,,Mortimer“ nad pokładem 510 
o miąższości 10—16 m., zalega warstwa jedno

litego twardego piaskowca o miąższości do 
60 m.

Pokład 510 z upadem w kierunku południo
wym wynoszącym od 22° do zalegania prawie 
poziomego (niecka Mortimerowska), oddzielony 
jest od zachodu uskokiem ,,Cieszkowski", zaś 
od strony wschodniej uskokiem dzielącym ko
palnię na dwie partie. Kierunek obu uskoków 
płn.-płd.

Między wymienionymi uskokami pokład nie 
posiada żadnych zaburzeń geologicznych i w tej 
części występowały tąpania w czasie pędzenia 
chodników i wybierania.

Powodem tych tąpań był niewątpliwie pia
skowiec stropowy, natomiast we wschodniej 
zauskokowej partii pokładu 510 zjawiska tąpań 
były bardzo rzadkie, ze względu na obecność 
licznych uskoków po upadzie o nieznacznej wy
sokości zrzutu (od 1 do 2 metrów.)

Wychodząc z założenia, że chcąc eksploatację 
tego pokładu przeprowadzić bezpiecznie z usu
nięciem tąpań, należy nacisk piaskowca stropo
wego osłabić do minimum.

W tym celu należy wybrać warstwę pokładu 
przystropową o grubości 1,5 m systemem ścia
nowym, podłużnym o kierunku od szybu w pole, 
z podsadzką płynną, bez pędzenia chodnika 
podstawowego i wentylacyjnego, które jednak 
utworzą się w czasie wybierania i pozostaną w 
piasku pod stropem.

Wybrana warstwa będzie elastyczną, „po
duszką" piaskowca, która spowoduje, że węgiel

Rys. 1 a
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w pozostałej części pokładu stanie się „mart
wym", a w czasie eksploatacji uniknie się szcze
lin w węglu, tworzących się zazwyczaj w węglu 
tąpiącym, które są przyczyną ogni szczelino
wych, tak często spotykanych w pokładach 
grubych.

Nasuwa się zaraz pytanie, jak zachowywać 
się będzie pokład przy wybieraniu omawianej 
warstwy 1,5 m. grubości?

Z doświadczeń na kop. „Mortimer" w latach 
1928—1930 czynionych przy próbach ochrony 
przed ciśnieniem chodników po spągu w pokła
dzie 510 w filarach oporowych, wynika, że w 
czasie wybierania warstwy przystropowej po-

Bliżej należy omówić wybieranie węgla 
w górnej części ściany od strony zamulonej 
warstwy przystropowej.

Ażeby wybrać partię węgla znajdującą się 
pod piaskiem abc (rys. la  i lb ) przed każdą' 
ubierką ściany, należy każdorazowo z chodnika 
wentylacyjnego i podsadzkowego .A " zmulić 
przy pomocy rynienki ,,r“ przestrzeń a, b, e, f, d 
do przygotowanej zabierki do mulenia ,,B“ 
(rys. la ).

Chodnik wentylacyjny „A“ budujemy w obu
dowie „zamkowej" pod stropem po zamuleniu 
zabierki „B“ do linii a—b, a następnie domu- 
lamy a, e, f, b

Rys. 1 b

kładu z podsadzką płynną odprężenia węgła 
miały miejsca, bez zjawiska tąpania na wielką 
skalę. Należy tylko taką warstwę wybierać 
szybko, a przez to nie dopuścić do pękania pia
skowca stropowego na linii wybierania.

Szkice Nr la  i lb  dla pokładów po
ziomych i nachylonych przedstawiają wybraną 
warstwę pod stropem i dalszą eksploatację dol
nych warstw pokładu już „martwego" przez 
stosowanie znanego systemu wybierania warst
wami poprzecznymi w odmianie ścianowej przez 
wybierania ściany z pewnym upadem (od 8° 
w górę), ze względu na odstawę np. rynnami 
wstrząsanymi i na możność dokładnego pod
sadzania zabierek.

Chodnik wentylacyjny i podsadzkowy połą
czony jest z pochylnią w piasku „C", pozosta
wioną pod stropem.

Rysunek lb  przedstawia chodnik „A", który 
służy do mulenia i powiększenia dwu warstw 
poprzecznych z chodnika I i z chodnika II.

Zanim dojdzie do eksploatacji pokładu 510 
na kop. „Mortimer", możnaby ten sposób wy
bierania pokładu zastosować na kop. „Kazi
mierz" na poz. V (niecka Kazimierzowska) i na 
poz. IV z przekopu K—J w skrzydle Juliuszow- 
skim, gdzie zjawiska tąpań są bardzo częste, po
ciągające za sobą niszczenie wyrobiska i przer
wy ruchowe.
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A utor: Inż. St. K i j e w s k i ,  kier, biura konstr.-bud. 
huty  „Karol", Zjednoczenie F abryk  Maszyn 
i Sprzętu Górniczego.

Ulepszenie pomp płuczkowych typu PŁS 300 oraz 
pomp ND 300

N a zapytanie jednej z elektrow ni w spraw ie pilnej 
dostawy 2 pomp dla przepom pyw ania kondensatu, za
kład zaoferował 2 pompy typu ND 300 (rys. 2), ponie
waż posiadał już dawniej opracowane rysunki i mo

dele, dla następujących w arunków  pracy:
w ydajność Q =  10 000 1/min 
wys. tłoczenia lim an  =  7 m
ilość obrotów n =  960 obr/m in
zużycie mocy Np =  30 KM
moc silnika Np s iln .=  35 KM 
sprawność TJ = 5 2 %

Rys. 2

Na podstawie te j oferty  klient zamówił pompy w y 
rażając życzenie, aby do pomp tych mógł zastosow ać 
posiadane silniki, z których moc każdego wynosiła po 
23 KM. N a skutek  te j sytuacji zaistn iały  3 możli
wości:

.1) wykonać nowy typ pompy o większej sprawno- 
wności, gdyż sprawność s ta re j pompy ND 300 
wynosiła zaledwie 52% (rys. 3), podczas gdy 
normalnie powinna w ahać się ok. 82%,

2) przebudować s ta rą  pompę przy m inim alnym  n ak ła
dzie kosztów z w ykorzystaniem  niektórych istnie
jących modeli,

3) po 3 miesięcznych pertrak tac jach  odmówić przyję
cia zamówienia.
Ponieważ odrzucenie zamówienia godziło zarówno w 

interesy elektrow ni jak  i w powagę zakładu, pomysło
dawca po głębszej analizie tego zagadnienia z punktu  
widzenia konstrukcyjnego, w ybrał d rugą alternatyw ę 
ze względu na konieczny kró tk i term in  dostawy.

Za podstawę do swych obliczeń przy ją ł wysoką 
sprawność pompy tj. 82%, ale wyłoniła się tu ta j tru d 
ność tęgo rodzaju, że w ym iary istniejącego modelu kor
pusu pompy nie pozwalały na rozwinięcie kierownicy 
łopatkow ej do pożądanycn rozmiarów. Wobec tego po
mysłodawca w ybrał dość ryzykowną koncepcję i zasto 
sował kierownicę bezłopatkową, k tó ra  w  stosunkowo 
niewielkiej przestrzeni m usiała zredukować prędkość 
cząsteczek wody i zamienić ją  na ciśnienie w kanale 
zbiorczym o stałym  sym etrycznym  przekroju.. Kon
cepcja ta  w ym agała wykonania w irnika z łopatkam i 
o małych kątach  wylotowych z zachowaniem stałego 
przekroju przestrzeni zaw artej między łopatkam i celem 
osiągnięcia możliwych jednakowych prędkości wzglę
dnych tj.

w i =  w2
Celem zachowania tego w arunku pomysłodawca 

wykonał nowy model w irnika z łopatkam i o kącie wlo

tu  równym kątowi wylotu tj. B> =  B2 =  25° a  zarys 
łopatek przebiegał wg. krzyw ej logarytm icznej.

Tak dobrane łopatki przeprow adzają wodę przez 
w irnik bez większych zaburzeń przy  stosunkowo m a
łych zm ianach prędkości, co w rezultacie wpłynęło na 
w yjątkow ą spraw ność wirnika.

W wyniku powyższych rozw ażań i wykonania uzy
skano sprawność 90% (rys. 3). Osiągnięcie tak  wyso
kiej sprawności przy k ilkakrotnym  powtórzeniu prób 
obu pomp należy uw ażać za duży sukces zwłaszcza, że 
każdy procent podwyższenia sprawności pompy w du
żym stopniu odbija się na zm niejszeniu zużycia energii 
elektrycznej.

Z kolei wpłynęło inne zamówienie na dostawę 2-ch 
pomp płuczkowych dla następujących w arunków  pracy:

Q — 15000 1/min
H m an 15 ni
n 725 obr/m in

=  1,0Np == 67 KM przy
Nps 75 KM
T,s zzr 75%
Q = 10000 1/min
H m an 15 m
n = 725 obr/m in

=  1,0Np 46 KM przy
Nps — 50 KM

=  73%

Rys. 4
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Poniew aż nowe pompy m iały zastąpić zużyte pom
py niemieckie, należało w ym iary ich dostosować do 
zew nętrznych wymiarów pomp niemieckich.

Ponadto klient w yraził życzenie, aby przy podanej 
mocy silników Ns wydobyć m aksym alną wydajność 
pomp niezależnie od podanych w arunków  pracy.

Uw zględniając powyższe założenia oraz opierając 
się na w ynikach osiągniętych przy przebudowie pompy 
typu ND 300, pomysłodawca skonstruow ał nowy typ 
pompy PŁS 300 (rys. 4 i 5) dostosowany do cyrku
lacji wód płuczkowych o różnym stopniu zanieczy
szczenia (ciężar właściwy cieczy w aha się od 1,0 do 
1,35). Przeprowadzone próby z wykonanym i pompami 
w ykazały znaczny w zrost spraw ności a mianowicie:

Pom pa 1-sza: p rzy ję ta  sprawność 75%
osiągnięta spraw ność 86,5%

Pom pa 2-ga: p rzy ję ta  spraw ność 73%
osiągnięta spraw ność 85%.

Ponadto pompy w czasie pracy w ykazały wiele zalet 
a  mianowicie:

1) łożyska pozostają zupełnie zimne bez chłodzenia,
2) spokojny bieg bez drgań i wstrząsów,
3) pod względem akustycznym  pompy p racu ją  ci

cho i bez szmerów w całym  zasięgu pracy.
N a osiągnięcie podanych wyników wpłynęło s ta ra n 

ne opracowanie konstrukcji łopatek, posiadających za
rys krzyw ej logarytm icznej i inne cechy, o którycn 
była mowa przy pompie typu ND 300, odpowiednie do
stosowanie pod względem hydrodynamicznym kanału  
zbiorczego o kształcie spiralnym  (dyfuzor) do wirnika,

korzystne rozwinięcie radialnego kanału  w połączeniu 
z obwodowym dyfuzorem  oraz spokojny przepływ  cie
czy przez w irnik i korpus dzięki łagodnem u przepro
wadzeniu s tru g  cieczy z wlotu pompy do wirnika.

PODKŁADKA ZABEZPIECZAJĄCA
Autorzy: S a t e r n u s  Roman, kierownik Dzia

łu Powierzchni, kop. „Klimontów1*, 
Ł ą c z k o w s k i  Kazimierz, maszy
nista kop. „Klimontów** — Dąbrow
skie Zjednoczenie Przem. Węglowego.

Opis pomysłu:
Jako podkładkę zabezpieczającą zastoso

wał pomysłodawca zwykły kloc lub podkład 
drewniany ścinany na płasko z jednej strony, 
następnie skośnie z drugiej strony, tak by pow
stał klin (rys. 6) poz. 1. Na obydwóch koń
cach tak wykonanej podkładki mocujemy 
2 łańcuchy z hakami poz. 2, które z kolei za
czepiamy o obsady łożyskowe kół wagonu.

Podkładka służy do samoczynnego zahamo
wania wagonów na równi pochyłej, w wypadku 
niezamierzonego potoczenia się.
C.Z.P.W. nr. rej. 1616, grupa 1.

USPRAWNIENIE CZĘŚCI NOŚNEJ 

PRZENOŚNIKA STALOWO-CZŁONOWEGO

Autor: P a w l i k  Piotr, spawacz kop. „Ar- 
tu r“, Jaworznieko-Mikołowskie Zjedno
czenie Przemysłu Węglowego.

Opis pomysłu:

Ponieważ najbardziej narażonymi na zuży
cie częściami przenośnika stalowo-członowego 
są części nośne (rys. 7) poz. 1, pomysłodawca 
zastosował poprawkę konstrukcji w/w urządze
nia w formie tulejki (rys.) poz. 4 i 1, chronią
cej oś przed wytarciem, której koszt przy czę
stych wymianach jest bardzo wysoki.

Nowa oś dawnego typu pracowała około 3 
miesięcy. Przy nowym sposobie, po zastosowa
niu tulejki oś taka pracuje 1—2 lat, a nawet 
dłużej. Jeżeli weźmiemy pod uwagę, że osi ta 
kich jest stale czynnych około 300 szt., to wi
dzimy, że straty  były znaczne. Poprzednio 3-ch 
ludzi w przeciągu 8 godzin wymieniło 6—8 szt. 
osi, obecnie zaś ta sama ilość ludzi w tym sa
mym czasie, bez wysiłku może wymienić 50 szt. 
tulejek, czyli czyni zdolnymi do dalszej pracy 
25 szt. osi.

C.Z.PW. nr. rej. 1274, grupa 3.
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WYRZUTNIE ODCIĘTYCH KAWAŁKÓW
DREWNA PRZY PILE DO OLOWANIA

Autor: inż. K o p a c z  Stanisław, kier. Ruchu 
Masz. kop. ,,Ludwik", Zabrskie Zjedno
czenie Przemysłu Węglowego.

Opis pomysłu:
Wyrzutnik „W", jak wskazuje rysunek 8), 

składa się z talerza zamontowanego na odpo
wiedniej podpórce, której położenie można re
gulować pionowo zwalniając śrubkę „S“. Śre
dnica talerza jest mniejsza od wewnętrznej 
średnicy piły ,,D“, tak że może się w niej swo
bodnie poruszać. Poprzednio w pile zatrzymy
wały się ucięte odpadki drewna, na wyjęcie któ
rych trzeba było stale zatrzymywać piłę (duża 
strata czasu do 50% i niebezpieczeństwo skale
czenia ręki.)

Prócz tego obcinany stojak nie miał ograni
czenia położenia przy pile tak, że często trzeba 
było przesuwać stojak (dalsza strata czasu 
o 20%).

Obie te przeszkody usuwa opisany wyżej 
wyrzutnik.
C.Z.P.W. nr. rej. 795, grupa 4.

Bylica Stanisław

ULEPSZENIE KONSTRUKCJI ZDERZAKÓW 
WYWROTU CZOŁOWEGO NA HAŁDACH

Autor: B y l i c a  Stanisław, kierownik warszta
tów mechanicznych kop. „Silesia", 
Jaw.-Mikołowskie Zjednoczenie Prze
mysłu Węglowego.

Opis pomysłu:
Ulepszona konstrukcja zderzaków wywrotu 

czołowego (rys. 9) polega na tym, że zamiast 
stosowanych krążków gumowych służących do 
amortyzowania uderzeń powstających przy 
wypróżnianiu wozu z kamienia, zastosowano 
sprężyny spiralne, które wskutek większej ela
styczności przejmują uderzenia bardzo łagod
nie, przez co unika się pękania konstrukcji, 
oraz urywania się śrub u zderzaków.

Ponadto poważną zaletą nowych zderzaków 
jest samoczynne odwracanie się wywrotu z pró
żnym wozem, co wpływa na sprawność ruchu 
wyładowania kamienia na hałdzie skalnej.

Oszczędność roczna wynikająca z powyższe
go usprawnienia wynosi około 300.000 zł. 
C.Z.P.W. nr. rej. 1294, grupa 6.
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WózeZ/f/e połączenia spawać elektrycznie

Rys. 9
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URZĄDZENIE SŁUŻĄCE DO LICZENIA 
ILOŚCI WYCIĄGÓW Z UROBKIEM BEZ 

POSŁUGIWANIA SIĘ TABLICĄ Z KOŁKIEM

Autor: K a ły  t a  Jan, sztygar maszynowy kop. 
„Andaluzja", Bytomskie Zjednoczenie 
Przemysłu Węglowego.

Opis pomysłu:
Pomysłodawca skonstruował urządzenie

(rys. 10), pozwalające na automotyczne liczenie

wyciągów z urobkiem. Urządzenie to składa się 
z następujących części:

1) licznika obrotów „C“ produkcji fabrycz
nej, zabudowanego na ścianie bocznej 
stawidła,

2) nakładki „A" na stawidło z umocowa
nym na niej zaczepem ,,B“.

Działanie przyrządu jest następujące: 
Podczas postoju maszyny, dźwignia sterują

ca zajmuje położenie środkowe I. Przy jeździe 
liną kąt wychylenia dźwigni ograniczony jest 
położeniem II i III. Wielkość tego wychylenia 
nie powoduje przesunięcia nakładki „A" i za
czep „B“, stanowiący część nakładki, nie działa 
na licznik.

Przy wyciągu urobku wychylenia dźwigni 
sterującej są większe i zajmują położenia IV 
i V, co powoduje przesunięcie nakładki „A" 
a wraz z nim zaczepu „B“ oddziałującego na 
licznik.

Urządzenie to jest nieskomplikowane i łatwo 
daje się zamontować w każdej maszynie. Naj
ważniejszą jego zaletą jest, że odciąża uwagę 
maszynisty, który dotychczas musiał być czę
ściowo absorbowany liczeniem wyciągów na 
tabliczce z przestawialnym kołkiem. Przyrząd 
ten zamontowany został w maszynie wyciągo
wej na kop. „Andaluzja" jeszcze w roku 1947 
i dotychczas pracuje bez zarzutu.
C.Z.P.W. nr. rej. 641, grupa 10.

NAPRAWA USZKODZONYCH WĘŻY 
GUMOWYCH

Autor: K o r a l e w s k i  Łucjan, cieśla górni
czy kop. „Katowice", Katowickie Zje
dnoczenie Przemysłu Węglowego.

Opis pomysłu:
Uszkodzenie węża gumowego może być 

szybko naprawione przy pomocy przyrządu 
pomysłu ob. Koralewskiego. Przyrząd ten (rys. 
11) składa się z rurki (1) o średnicy 33 mm, 
długości 200 mm. W rurce tej wycięto otwór 
podłużny o wymiarach 8X H 0 mm. Koniec rur
ki wycina się z obu stron, przygina części do 
siebie i zespawa umieszczając w najwęższej czę
ści dolnej wkładkę (2). W ten sposób powstaje 
rozwidlenie głębokie 2,5 mm, szerokie 2,5 mm, 
długie 15 mm. Wewnątrz rurki umieszczono 
płytki (3) i (7), w których osadzono na komi
sie śrubę (4) z pokrętem. Po śrubie przesuwa 
się w górę i w dół nakrętka (5) z noskiem (6), 
który posuwa się w wycięciu rurki (1).

Naprawę uszkodzonego węża wykonuje się 
w sposób następujący: wycina się uszkodzone 
miejsce, oba końce węża naciąga się na kawałek 
rurki. Pętle z miękkiego i mocnego drutu zakła
da się na węża na rurce zaczepiając drut o no
sek (6). Rozwidlenie z wkładką (2) dociska 
drut do węża i śrubą naciąga się go silnie umo
cowując w ten sposób węża na rurce. Uzyskane 
połączenie węża jest szczelne i wykonuje się je 
bardzo szybko.
C.Z.P.W. nr. rej. 1454, grupa 13.

WYCINARKA USZCZELEK DO KOMÓR 
RUROWYCH PRZY KOTŁACH PAROWYCH 
Autor: D u b i e l  Wiktor, kier, warszt. mech.

kop. „Centrum", Bytomskie Zjednocze
nie Przemysłu Węglowego.

Opis pomysłu:
Ogólny brak uszczelek klingerytowyeh dla 

rur ogniowych do kotłów wodnorurkowych 
stwarzał duże trudności.

Zagadnienie to nasunęło pomysłodawcy 
myśl produkowania tego rodzaju uszczelek we
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Rys. 12

własnym zakresie. Skonstruował więc wycinar
kę (rys. 12), przy pomocy której można wy
produkować około 300 szt. uszczelek dziennie. 
Ponadto z części środkowej wyciętej w uszczel
ce, produkuje się uszczelki mniejsze, mające za
stosowanie w innym kotle. Koszt sporządzenia 
samej maszyny jest niewielki, bo wynosi tylko 
13.000 zł.

Wycinarka składa się z następujących 
części:

1) konstrukcji nośnej „A" (ramy),
2) wykrojnika „B“,
3) zespoły kół zębatych stożkowych „C“,
4) korby „D“,
5) podstawy „E“,
6) wypychacza „F“.
Obrót korby „D“ powoduje za pośredni

ctwem przekładni zębatej ,,C“ ruch osiowy wy- 
krójnika w kierunku podstawy ,,E“. Wypychacz 
„F“ służy do szybkiego usunięcią wykrojonej 
uszczelki.
C.Z.P.W. nr. rej. 639, grupa 15.
SYGNALIZACJA OPTYCZNO-AKUSTYCZNA 
Autor: Z o r y c h t a  Józef, elektromonter kop.

,.Marcel", Rybnickie Zjednoczenie Prze
mysłu Węglowego.

Opis pomysłu:
Kotłownia kop. „Marcel", która jest stara 

i w złym stanie, spala odpadki węglowe jak 
miał, przerosty i miał płuczkowy. Ponieważ pa
liwo to jako małowartościowe nie daje na rusz
tach dostosowanych do wartościowego paliwa, 
wystarczającej ilości ciepła, a zapotrzebowanie 
pary jest duże, pod kotłami spala się równo
cześnie gaz z pobliskiej kotłowni „Ema."

Dopiero po ukończeniu nowej kotłowni 
o 4 nowoczesnych kotłach na pył węglowy, zo
stanie stara kotłownia częściowo zlikwidowana

i gaz z koksowni skierowany do rurociągu, któ
ry będzie zaopatrywał w gaz Rybnik i Hutę 
„Silesia.". Do tego czasu pomoc w opalaniu ga
zem jest nieodzowna i nagła przerwa w dosta
wie gazu grozi komplikacjami w ruchu 
kopalni i elektrowni. Celem zaalarmowania pa
laczy jak najprędzej ze strony koksowni o ma
jącej nastąpić przerwie w dopływie gazu, elek
tromonter Józef Zorychta zaprojektował urzą
dzenie sygnalizacyjne, które ze względu na ma
łe prądy i napięcie można było poprowadzić w 
istniejących kablach telefonicznych, unikając 
przez to kosztów kładzenia kabla czy zakłada
nia napowietrznych przewodów sygnalizacyj
nych.

Działanie sygnalizacji jest następujące: 
(patrz schemat rys. 13).

Gdy grozi przerwa dopływu gazu, obsługa 
w koksowni naciska przycisk „a", przez co włą
cza pod napięcie (60 V ). cewkę przekaźniko
wą „A". Przekaźnik załącza kontakty „a 1", 
„a 2“ i 3". Kontakt „a 3“ zamyka obwód 
ce'wki „A 1", która jest nawinięta na tym sa
mym rdzeniu co cewka „A". Zatem kontakty 
„a 1", „a 2“ i „a 3“ pozostają zamknięte, na
wet gdy obsługa koksowni puści przycisk „a", 
gdy przez kontakt „a 3" cewka „A 1“ ma za
pewniony dopływ prądu i utrzymuje kontakty 
w stanie złączonym. Kontakt „a 1“- daje napię
cie do dwóch niskowoltowych lamp sygnało
wych połączonych szeregowo, a umieszczonych

Rys. 13

jedna w koksowni a druga w kotłowni. Kontakt 
„a 2“ załącza buczek, zwracający uwagę pala
czy słuchowo na zanik dopływu gazu. Odbiór 
sygnałów kwituje palacz naciskając przycisk 
,,b“, przez co przerywa dopływ prądu do cewki 
„A 1". Kontakty „a 1", ,,a 2“ i „a 3" rozłączają 
się, lampy gasną, buczek przestaje alarmować.

Sygnalizacja, która zajmuje 3 przewody 
w kablu telefonicznym, została wykonana, 
funkcjonuje od czerwca 1948 r. i działa spra
wnie.
C.Z*P.W. nr. rej. 1199, grupa 15.
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USPRAWNIENIE RUCHU RUSZTU 
„SELTNERA" W SYST. ANDRZEJ 

Autor: L i n k e  Antoni, sztygar maszynowy
kop. „Szombierki'*, Rudzkie Zjednocze
nie Przemysłu Węglowego.

Opis pomysłu:
Ruszta „Seltnera", stosowane na sortowni 

w syst. Andrzej kop. „Szombierki" powodowały 
stale różnego rodzaju przeszkody i awarie w 
ruchu.

Grzebienie rusztów przy rozwarciu tworzy
ły przez całą szerokość sita dużą szczelinę, 
przez którą przedostawał się płaski łupkowaty 
kamień, (co przy syst. Andrzej zdarzało się bar
dzo często), długie kawałki desek i t. p. Powo
dowało to często łamanie grzebieni przy ich 
zwieraniu lub zrywanie się pasów napędowych.

W innym wypadku kawałki desek przedo
stając się przez szczelinę rusztu do leja, powo
dowały zatrzymanie odbieranego wydobycia. 
Kamień, dostając się między grzebienie rusztu, 
był gnieciony, tworzył miał i odpryski, zanie
czyszczające drobniejsze sortymenty węgla.

Ob. Linke zastosował kawałki płaskiego że
laza „A“, które przyspawane pomiędzy rozwie- 
raj4cymi się kłami „B" grzebieni rusztu, nie do
puszczają do powstawania szczeliny na szero
kość rusztu nie zmniejszając otworów rusztu 
tak, że przedostawanie się kamienia płaskiego, 
kawałków drewna itp. stało się niemożliwe. 
(Rys. 14).

W rezultacie zastosowanego ulepszenia zo
stały wyeliminowane przerwy w ruchu, wzrosła 
ilość węgla płukanego, a żywotność pasów na
pędowych i grzebieni została kilkakrotnie 
przedłużona.

W wyniku zastosowania pomysłu ob. Linke 
osiągnięto b. znaczne oszczędności.

C.Z.P.W. nr. rej. 1255, grupa 17.

SPROSTOWANIE
W numerze 5 „Biuletynu Wynalazczości 

Przemysłu Węglowego" z miesiąca maja br. na 
stronie 18 przy opisie pomysłu Koehl Gustawa 
i Górnioka Henryka pt. „Nakładane szyny wy
suwne do ładowarek „Eimco" zamieszczony ry
sunek 27 odnosi się do następnego opisu pomy
słu Nossola Józefa „Szyny wysuwne do ładowa
rek Eimco".

Rysunek umieszczony poniżej odpowiada po
mysłowi Koehla Gustawa i Górnioka Henryka.
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„SKRZYNKA
POMYSŁÓW"

P . W.

SAMOCZYNNA ZAPORA ZABEZPIECZAJĄCA 
POSZCZEGÓLNE POZIOMY I NADSZYBIA SZYBI
KÓW ŚLEPYCH PRZED MOŻNOŚCIĄ W PA D A M Y  

WOZÓW

C. Z. P. w .
Nr. rej. 1267 
g rupa 1—1

A utor: B ł ą k  a i a  Kazimierz, sz tygar objazdawy kop. „Michał", Chorzowskie Zjednoczenie P rze
m yślu Węgoiwego.

Opis pomysłu:

Z a p o r a  sk łada się z p o p r  z e c zk i z żelaza ceowego N P 14, k tórej długość równa się 
szerokości przedziału szybowego. Końce poprzeczki umocowane są do zabieraczy zaopatrzonych 
w k rążk i biegowe i ruchome (przy nacisku wdół dźwigni.) K rążki biegowe wpuszczane są w spe
cjalne wodzidła pionowe, odchylające się na wysokości 0,6 m  na zew nątrz szybu, (rys. 15).

Rys. 15
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Działanie u rządzen ia 'jes t następujące: przy  przejeździe k la tk i wyciągowej z poziomu n iż 
szego w górę, górna kraw ędź k la tk i podnosi zabieracze w raz z poprzeczką do wysokości 0,6 m 
w kierunku pionowym, po czym następuje odchylenie zapory na zew nątrz szybu i k la tka  może 
swobodnie przejechać dalej. Po przejeździe k la tk i zapora opada, w racając do położenia pierw ot
nego zabezpieczającego szyb .

Dla stłum ienia uderzenia opadającej zapory zastosowano am ortyzatory  z odpadków taśm y 
gumowej.

P rzy  ruchu odwrotnym  k la tk i wyciągowej tj.  z nadszybia do poziomu położonego niżej, 
sam a zapora pozostaje n i e r u c h o m a ,  natom iast dolna kraw ędź k la tk i wydobywczej od
chyla ruchome dźwignie zabieraczy w dół. Po przejeździe k la tk i dźwignie w raca ją  do swego nor
m alnego położenia. D la zwiększenia różnicy ciężaru pomiędzy w ew nętrzną i zew nętrzną stroną 
dźwigni, co m a ułatw ić pow racanie dźwigni do norm alnego położenia, ram ię dźwigni w ystające do 
środka szybu posiada wywiercone otwory.

Dźwignie powinny być ta k  rozmieszczone na zaporze, aby ślizgały się po kątów kach klatki 
wydobywczej. W szystkie części złączone są spawane.

Urządzenie to  nadaje się szczególnie do szybików posiadających kilka poziomów wydobyw
czych.
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A utor: T o m a l a  Karol, sz tygar gospodarczy kop. „R ym er“, Rybnickie Zjedn. Przem . Węglowego.

„SKRZYNKA C. Z. P. w .
POMYSŁÓW" PIÓRNIK DO PRZENOSZENIA SPŁONEK N r. rej. 1202

P .W . g rupa 2—2

Opis pomysłu:

Najczulszym  i ważnym  elementem przy robotach strzelniczych pod ziemią jest spłonka, to 
też należyte przechowanie, konserw acja, przenoszenie oraz ścisła kontrola zużytych przy robo
tach  strzelniczych spłonek jest spraw ą bardzo ważną. Dotychczasowe piórniki, służące górnikom 
do przenoszenia spłonek z komory m ateriałów  wybuchowych do m iejsca pracy, m ają  k sz ta łt 
prostokątnej skrzynki podłużnej, otw ieranej i zam ykanej za pomocą zasuw y drewnianej.

Piórnik do przenoszenia spłonek

Rys. 16
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Zasuwa musi być w ykonana dość ciasno, by samowolne jej otw arcie nie mogło mieć 
miejsca, co spowodowałoby wypadnięcie spłonek. Bardzo często jednak zasuw y pęcznieją, zwłasz
cza w kopalniach mokrych, ta k  że nie m ożna piórnika otworzyć. Nowo skonstruow any piórnik 
(rys. 17) w ady te  całkowicie usuwa. Częścią głów ną piórnika je s t walec cylindryczny średnicy 
ok. 104 mm, grubości 48 mm, w ykonany bądź z drew na dębowego, bądź z m ateria łu  plastycz
nego (bakelit, ebonit, itp .) . Walec posiada 41 otworów średnicy 8 mm, głębokości 41 mm, prze
znaczonych dla spłonek. Do zam knięcia piórnika użyto p ły tk i okrągłej grubości 1,5 mm, w ykona
nej z m ateria łu  przeźroczystego (celuloid), przykręconej przez środek do korpusu piórnika. N a
k rę tk ą  m otylkową śruby można regulow ać docisk nak iyw y do korpusu. Otwór owalny 
w nakryw ie obracalnej pozw ala na kolejne w kładanie i wyjmowanie spłonek. W  położeniu zero
wym nakryw y spłonki nie m ogą wysunąć się z korpusu.

W ielką zale tą  je s t przeźroczystość nakryw y, gdyż umożliwia ta k  górnikowi ja k  i władzom 
kontrolnym  (technik strzałowy, władze górnicze,) natychm iastow ą kontrolę ilości posiadanych 
spłonek bez otw ierania nakryw y.
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A utor: M u l l e r  Jan , ślusarz kop. „Miechowice**, Zabrskie Zjednoczenie Przem ysłu Węglowego.

„SKRZYNKA KOMPENSATOR DŁUGOŚCI DLA KON- C. Z. P . w .
POMYSŁÓW** STRUKCJI NOŚNEJ PRZENOŚNIKA N r. rej. 1132

P. W. TAŚMOWEGO grupa 3 —13

Opis pomysłu:
K om pensator sk łada się z dwóch normalnych, używanych do konstrukcji taśmowej, blacn 

zachodzących na siebie (blacha w ew nętrzna i blacha zew nętrzna) i złączonych ze sobą w sposób 
następujący: w obu blachach, jak  to widać na rysunku, są wycięte rowki, w których chodzą 4 
śruby motylkowe, służące do ściskania blach ze sobą, aby się nie rozsuwały. Jeżeli zachodzi 
potrzeba rozciągnięcia blachy, wówczas popuszcza się śruby m otylkowe i blachy rozciąga się na 
ta k ą  długość, ja k a  je s t w danej chwili potrzebna przy budowie konstrukcji. P rzy  zastosow aniu 
kom pensatora można przekładać przenośnik taśm ow y z dwóch końców bez obawy, że osta tn i ele
m ent konstrukcyjny łączący odcinki okaże się za długi wzgl. za krótki.

U w a g a :  Pom ysł dobry i zasługuje na rozpowszechnienie, zw łaszcza w  miejscach ciągłej 
przekładki taśm .
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„SKRZYNKA
POMYSŁÓW"

P . W.

C. Z. P. w .
N r. rej. 1383
grupa 3—-14

A utor: S i u r y  Helm ut, sz tygar m asz. kop. „Ludwik", Zabrskie Zjednoczenie Przem . Węglowego.

NAPRAWA ZUŻYTYCH KÓŁ NAPĘDOWYCH 
PRZENOŚNIKA „HAUHINCO“

Opis pomysłu:
W  napędach taśm  „Hauhinco" ulegają, szybkiem u zużyciu zęby staliw nych kół łańcucho

wych.
Pom ysł polega na w ykorzystaniu niezużytych piast.
Zniszczony wieniec koła został stoczony i zastąpiony pierścieniem „A “ z blachy stalowej, 

k tóry  po nałożeniu przyspaw ano obustronnie do piasty. Po obtoczeniu zew nętrznej średnicy p ier
ścienia wyfrezowano w nim  zęby.

Hys. 18

Uw a g a :  Pom ysł jest przykładem , jak  m ożna przez odpowiednie sposoby napraw y w yko
rzystać zużyte części i zapobiec w ten  sposób m arnotraw ieniu materiałów, zwłaszcza, w danym 
wypadku, ta k  deficytowego m ateriału, jakim  je s t staliwo.
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C. Z. P . w .
N r. rej. 1131
grupa 4—4

A utor: K a z i m i e r  c z a k  Jan , rębacz, kop. „Ludwik", Zabrskie Zjednoczenie Przem . Węglowego.

„SKRZYNKA 
FOM¥SŁOW “ 

P . W.

STOJAK DO PODTRZYMYWANIA 
STROPNIC

Opis pomysłu:
Celem podtrzym yw ania stropnic na ścianach lub chodnikach w czasie staw iania obudowy 

można zastosować sto jak  nastaw ialny, sk ładający się z dwu ru r  gazowych średnicy 2“ i 1,5“, 
wrzeciona o gwincie płaskim  25X 4 o raz kab iąka. Stropnicę nałożoną na kab łąk  sto jaka można 
za pomocą śruby podnosić do odpowiedniej wysokości i podtrzym ać w ten  sposób aż do zabudo
w ania właściwych stojaków .

Rys. 19

U w a g a  : Pom ysł może być zastosow any w  całym  przem yśle węglowym.
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„SKRZYNKA
POMYSŁÓW"

P . W.

C. Z. P. w .
N r. rej. 1015
grupa 4—5

A utor: K ł o s o w s k i  Adam, m istrz w arszt. kop. „Ludwik", Zabrskie Zjedn. Przem . Węglowego.

SPOSÓB WYKONANIA PIŁY 
DO OLOWANIA STOJAKÓW

Opis pomysłu:
W  celu zaradzenia brakow i pił walcowych, używanych do olowania stojaków, obmyślono 

zastępczy sposób ich wykonania, możliwy do zastosow ania w  każdym  w arsztacie kopalnianym .
Z odcinka ru ry  stalow ej o odpowiedniej długości w ytacza się pierścień stalow y o grubości 

ścianki, w ym aganej dla piły do olowania, w  k tó rym  następnie wypilowuje się zęby i utw ardza je.
Zastosowano przy tym  odmienny, aniżeli przy pile oryginalnej, k sz ta łt zębów, uzyskując 

przez to  korzystniejsze w yniki pracy.

U  w a ga : W  opisany sposób wykonano dotychczas 5 pił, k tóre spełniają swe zadanie do • 
brze, usuw ając trudności, jak ie pow stałyby z powodu niemożności nabycia tego rodzaju narzędzi 
na rynku krajow ym .
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„SKRZYNKA
POMYSŁÓW*'

P . W.

C. Z. P . w .
N r. rej. 1663

grupa 8—1

A utor: O l e ś  Mieczysław, nadsztygar kop. „Bobrek** Bytom skie Zjedn. Przem yślu Węglowego.

SPRĘŻYNA DO SAMOCZYNNEGO ZAMYKA
NIA TAM WENTYLACYJNYCH

Opis pomysłu:

Przygotow ać należy kilka sz tuk p łaskow nika 8X 40 mm  pociętego na kaw ałki po 500 mm 
długości i wywiercić w odległościach co 120 mm (rys. 3), po trzy  otw ory o średnicy 10 mm. 
Pierw szy koniec płaskow nika zaw ija się tak , aby w pow stałą w ten  sposób tu leję można było 
włożyć kaw ałek liny kopalnianej średnicy 25— 35 mm. Linę przed pocięciem na kaw ałki należy 
mocno okręcić d r  ut e m  n a  długości 35 mm, by sploty nie rozluźniły się na sku tek  przecięcia 
(rys. 4). K aw ałki liny w kłada się do tulei i w  celu jej usztyw nienia naspaw a czapeczkę, łączą
cą linę z tu lejką. Pow stałe w ten  sposób zawia sy (rys. 1 i 2) przymocowujemy do drzwi i 
odrzwi tam y. U kład zawiasów musi być taki, by przy  zwolnionej linie k ą t zaw arty  między ram io
nam i był zawsze o ok. 90° większy niż kąt, pod jakim  ram iona te  będą przymocowane do odrzwi. Lina 
powinna być założona tak , by podczas o tw ierania tam y sploty je j się rozkręcały (rys. 3), a  po 
w stałe w ten  sposób naprężenie powoduje sam oczynne zamknięcie drzwi.

Możliwość stosowania urządzenia do różnego rodzaju tam  zależy tylko od odpowiedniego 
ustaw ienia ram ion przed naspaw aniem  czapeczek, a  mianowicie: jeżeli tam a m a odrzwia szerokie 
i możliwe jest przy  drzwiach zam kniętych uzyskanie k ą ta  rozw arcia ram ion wynoszącego 180 ’, 
to ram iona należy ustaw ić tak , by k ą t między nim i zaw arty  wynosił 270° i naspaw ać czapeczki.

Rys. 21
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A

Rys. ,.a“ podaje ułożenie ram ion przed umocowaniem urządzenia na tam ie, rys. „b“ przed
staw ia urządzenie umocowane na tamie, k tórej drzwi są zam knięte, przy czym częściowe roz
kręcenie liny dociska drzwi. Rys. „c“ podaje położenie ram ion przy tam ie o tw artej, lina rozkręca 
się i opór zawiasu je st pokonany siłą otw ierającą tam ę. Z chwilą ustan ia działania te j siły, drzwi 
pow racają do położenia „zam knięte" dociskane siłą skręcającej się sprężyny. By urządzenie 
działało sprawnie, należy je  przymocować do drzwi i odrzwi śrubam i.o  średnicy 9 mm i dużej 
długości, a  oś liny powinna być równoległa do osi czopów drzwi tam y.

W w ypadku gdy odrzwia są murowane, to zaw iasy przymocowuje się w sposób pokazany na 
rys. „d“. W ybija się dwa otw ory w  m urze: m niejszy bliżej drzwi, do którego w bija się kołek 
a  weń silny gwóźdź kowalski; drugi otw ór większy, do którego wpuszcza się zagięty koniec ram ie
nia i zabetonowuje się lub zabija kołkami. W ykonanie sprężyny dla takich  odrzwi pokazano na rys. 2.

W  w ypadku drzwi żelaznych, ram iona łączy się z nimi przez przyspaw anie i postępuje 
ja k  przy  odrzwiach drewnianych

Gdy odrzwia są bardzo w ąskie a  drzwi bardzo blisko obudowy murow anej lub betono
wej, można ram ię przymocować do m uru przez przybicie gwoździami kowalskimi do kołków 
osadzonych w murze, lub ram ię zapuścić w otwór w murze i zabetonować (rys. e i f ) . Urządzenie 
należy umocować do drzwi w połowie ich wysokości.

-2?y-s 4.

Rys. 22

U w a g i  : Urządzenie proste w wykonaniu ze zbędnych m ateriałów  kopalnianych, tanie 
i pewne w użyciu. Można je wykonać w każdym  w arsztacie kopalnianym . P racu je  od dłuższego 
czasu na kopalni „Bobrek" i nadaje się do powszechnego zastosowania.

Urządzenie można wykonać tak, by przy otwieraniu drzwi lina zam iast rozkręcać — skrę
cała się.
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„SKRZYNKA
POMYSŁÓW"

P . W.

C. Z. P . w .
Nr. rej. 1098
grupa 14—1

DOSTOSOWANIE PRĄDNICY PRĄDU STA
ŁEGO 60—100 V DO WYTWARZANIA 

PRĄDU O NAPIĘCIU 160 V
A utor: inż. L a  u k o s  z Mieczysław, kier. Dz. E. G i e ń  K onstanty, Dz. ME kopalnia „Milowice", 

Dąbrowskie Zjednoczenie Przem ysłu W ęglowego.

Opis pomysłu:
Kopalnia posiadała generator p rądu stałego BBC rok 1927, 60— 100 V, 600 A, wzbudzenie 

obce 220 V, 1000 obr/min, 3 pary  biegunów głównych, bez biegunów pomocniczych, (rys. 1). 
Opór uzwojenia biegunów gł. był 60/ohm prąd  m agnezujący dla 100 V przy biegu luzem i m  =  
3 A. Ilość działek kom utatora K =  66.

Należało zastosow ać generato r do zasilenia trakc ji dołowej o nap. 160 V i mocy 45—50 kW. 
W  tym  celu rozdzielono obwód biegunów głównych na dwie gałęzie równoległe (rys. 2). Z krzy
wej m agnesow ania określono p rąd  wzbudzenia d la  U  =  170 V i biegu luzem i m  =  5,7 A. Dla 
takiego prądu  skonstruow ano opornik wzbudzenia. Gęstość prądu  w  uzwojeniu magnesów przy 
obciążeniu I  =•: 300 A, i m  =  14,0/2 —  7 A, wyniesie 2,7 A /m m 2. P rzejście na wzbudzenie w ła
sne pokazuje rys. 3.

'—

9 0 -1 0 0  v Rys. 1
przed

r» • ,y a

po przeróbce

tb = M fl

T,

n t-1 1 0  v Rys. 3

Rys. 22

U w a g i :  Urządzenie powyższe zastosowano z powodzeniem n a  kopalni „Milowice".
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A utor: K r o s t a  Stanisław, sz tygar oddz. kop. „N iw ka", Dąbr. Zjednoczenie Przein. Węglowego.

„SKRZYNKA C. Z. P. w .
POB1YSL6W“

P. W.
POMOST WISZĄCY N r. rej. 1111 

grupa 14—2

Opis pomysłu:
P rzy  rozładowaniu okrąglaków  z wagonów zachodzą w ypadki spadania obsługi z wagonu. 

Celem zapobieżenia podobnym wypadkom  można zastosować tzw. pomost wiszący, zawieszony na 
przedniej wzgl. tylnej ścianie w agonu (tj. między w agonam i), sk ładający się z 3-ch zasadniczych 
elementów, a  mianowicie:

1) pom ostu (2 szt. bali drew nianych 40X200 m m ),
2) barierk i z ru rk i średnicy 25/19 mm,
3) 2 haków zawieszonych luźno na ścianie (żelazo średnicy 25 m m ).

U w a g a :  B arierka zabezpiecza przed opadnięciem z pomostu w  razie wychylania się 
i równocześnie służy jako punk t oparcia. Całość pom ostu jest przenośna i ła tw a do rozbiórki.
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PROBLEM AKCJI WYNALAZCZOŚCI 
I USPRAWNIEŃ.

NA MARGINESIE NARADY WYTWÓRCZEJ 
RACJONALIZATORÓW PRACY W ZZPW .

W  1945 r. CZPW realizuje pro jek t ogólnoterenowej 
akcji oszczędności, uspraw nień i wynalazczości, ów 
czesna myśl wiąże się z planem  odznaczania i organi
zowania pomysłodawców oraz tw orzenia Domów w y 
nalazców i twórców naukowych. W  1945 r. do M inister
stw a Przem ysłu wpływa p ro jek t ogólnokrajowego 
ujęcia te j akcji przez Państw o. Przew iduje się objęcie 
akcją, „skrzynki pomysłów'1 gmin, zarządów  miejskich, 
starostw , województw, w szystkich przemysłów. Twór
cza myśl CZPW tra fia  na podatny g run t w odrodzonej 
i dem okratycznej Polsce. Istn ieje zrozumienie, że w re 
zultacie ogólnokrajowego ujęcia akcji przez Państw o, 
powinniśmy się dwoić w  pracy  i twórczości. Siecią ak 
cji „skrzynki pomysłów" pokryw a się cały k raj. W  re 
zultacie ogólnakrajowego ujęcia akcji przez Państwo, 
na sku tek  decyzji M inisterstw a Przem ysłu powołuje się 
wszędzie do życia Komisje U spraw nień do rozpatryw a
nia pomysłów. Centralne Zarządy i pośrednio Zjedno
czenia o trzym ują jednocześnie dostateczne fundusze na 
w ypłaty premii. W  ciągu trzech la t z niezgłębionego 
źródła inicjatyw y Polaków czerpie się tysiące pomy
słów usprawnień, wynalazków, w skazań oszczędności.

W  rezultacie coraz to  większego rozwoju akcji po
czątkowo milionowe oszczędności uw ielokrotniają się, 
a z upływem trzechlecia sumowane są w  wielomiliar
dowe pozycje.

Rozw ijająca się akc ja jest regulow ana szczegóło
wymi instrukcjam i. Zjednoczenia w ym ieniają kom uni
k a ty  o dobrych i prem iowanych pomysłach. Poszcze
gólne Centralne Zarządy w ydają B iuletyny W ynalaz
czości, prowadzące do upowszechniania pomysłów. 
U rządza się w ystaw y wynalazków, omawia pro jek ty  
tw orzenia, spółdzielni wynalazców i pomysłodawców. 
Odczuwa się potrzebę zorganizow ania twórczych jedno
stek  w jednej ogólnokrajowej organizacji. W  tym  celu 
proponuje się przekształcenie jednego z istniejących 
związków dysponującego w k ra ju  siecią lokali, w których 
zorganizowani pomysłodawcy odbywaliby swe posiedze
nia. Z przem ysłu hutniczego wypływa tw órcza inicja
tyw a tw orzenia klubów wynalazców, które powsta- 
ją  w coraz to  innych zakładach. Pod kątem  propagan 
dowym akcję wybitnie w spiera p rasa . Zdecydowanie 
i konkretnie popierają akcję: PZPR, zw iązki zawodowe 
i z ich ram ienia R ady Zakładowe, a  wreszcie Stow a
rzyszenie Inżynierów i Techników.

* * *

Powyżej nakreślone fazy rozwoju om awianej akcji 
niechaj będą tłem  pod uwagi, nasuw ające się z okazji 
pierwszej tego rodzaju N arady  Racjonalizatorów  P ra 
cy, odbytej w  dn. 19 czerwca br. w sali im  W incen
tego Pstrow skiego v „Domu G órnika" w  Zabrzu.

Sam ą ideę i form ę odbycia N arady  R acjonalizato
rów Zjednoczenia, k tóre przoduje w akcji usprawnień, 
ustalono podczas konferencji w  CZPW, odbytej przez 
ob. dyr. inż. R absztyna z nacz. dyr. ob. inż. Górką.

Gdy uwzględnimy, że na akcję wynalazczości 
i uspraw nień sk ładają się: aspekt propagandow y i dy
spozycyjny oraz aspekt fachowy i wykonawczy, decydu
jące o klimacie, powodującym w zrost lub zanik now ator
stwa, zrozumiemy ja k  cenną była in icjatyw a N arady, 
podczas k tórej sam i pomysłodawcy poddali akcję k ry 
tyce i wytyczali dalsze jej drogi rozwojowe Nie było 
więc przypadkiem , że w docenieniu znaczenia N arady, 
przybyli na nie przedstaw iciele partii, ruchu zawodo
wego oraz dyrektorzy CZPW z generalnym  dyrekto
rem  na czele, k tóry  akcję now atorstw a ocenił następu
jąco:

„Tak robotnicy jak  technicy’, inżynierowie i od
powiedzialni kierownicy tego przemysłu, wszyscy 
grem ialnie stwierdzam y, że wynalazczość i racjo
nalizatorstw o jest naszym  podstawowym w arun
kiem szybkiego usunięcia wad i uste rek  w  przem y

śle. Dlatego pragniem y i chcemy, by w  pracy naszej 
nie tylko w ym agać sam ej pracy, ale mówić, w jak i 
sposób pracę tą  usprawnić, by s ta ła  się lepszą 
i lżejszą. To może dać pomysł, racjonalizatorstw o, 
i W y jesteście tym i pionierami, k tórzy w cichy, mo
zolny i trudny  sposób borykacie się z wszelkiego ro
dzaju brakam i, spowodowanymi czy to  niechęcią, 
czy w adam i organizacyjnym i. Dlatego tym  śmielej 
winniście atakow ać i w skazyw ać w szystkie wady 
i braki, jak ie w  organizacji „skrzynki pomysłów" 
istnieją. Nie u lega wątpliwości, że w sam ym  syste
mie „skrzynki pomysłów" są braki. Sądzę, że nikt 
z nas nie zechce twierdzić, że opracowana organi
zacja je s t ostatnim  słowem, w którym  nie da się 
nic ulepszyć. Teir kto ta k  twierdzi. cofa się, ten  nie 
idzie naprzód. Poto, by ta k  nie było, zbieram y się 
na takich  konferencjach aby sobie powiedzieć, żo 
od ju tra  winno być lepiej, winno być inaczej. Niech 
ta  konferencja, k tó ra  będzie m ogła dać w swoich 
w ynikach to, do czego zdążamy, to  je s t uspraw nie
nie m aszyn i urządzeń, a  przez to  poprawę w a
runków  pracy i produkcji, weźmie sobie za zadanie, 
że nasze racjonalizatorstw o i now atorstw o musi 
mieć jak  najszerszy horyzont w  przemyśle węglo
wym.

I m y wiemy i widzimy, ile jest samych braków 
w  przodkach, ile je s t możliwości na odcinku ulep
szenia samych m aszyn wrębowych, ile czeka nieod- 
k ry tych  wynalazków na przewozie, przy  odbudowie 
i t. d„ ile m ożna dokonać uspraw nień w kotło
wniach, płuczkach i elektrowniach. Tę całą dziedzi
nę musimy objąć. M usimy zdążać do tego, by przy 
każdej pracy nie brakło W as racjonalizatorów , pomy
słodawców, wynalazców. M usimy prowadzić syste
m atyczną walkę w usuw aniu wszelkich przeszkód, 
a  wówczas nasza praca będzie produktyw na, wów
czas nastąp i szybsza popraw a dla dobra k ra ju  
i narodu.

I m y wspólnie, robotnicy i technicy, kierow ni
ctwa związków zawodowych i partii, potrafim y 
w ykrzesać te  wielkie możliwości, jak ie istnieją 
w naszym  przemyśle, potrafim y stworzyć wielką 
organizację racjonalizatorów  i nowatorów i po trafi
my w raz z innymi narodam i włączyć się w ogólny 
nu rt ludzi walczących o postęp, o pokój, ludzi zdą
żających do budowy lepszego ju tra  — ju tra  
socjalistycznego."
Powyższe słowa generalnego dyrek tora CZPW ob. 

posła Szczęśniaka, w świetle k tórych tylko szczerość 
w w ykazywaniu dotychczasowych błędów prowadzi do 
ich usunięcia, zniewoliły wielu pomysłodawców do ży
ciowych uwag, które m ożna u jąć w  zasadnicze postu
laty :

1. term in dwutygodniowy, wyznaczony zakładowi 
do załatw ienia pomysłu jest za krótki. Kierownictwo 
w zakładzie nie m a czasu na zajm ow anie się akc ją 
wynalazczości, gdyż oddala się od nałożonych zagad
nień produkcyjnych. Zajmowanie się akc ją winno leżeć 
w kom petencji Zakładowej Komisji Uspraw nień, up ra
wnionej również do bezpośredniego prem iow ania do 
określonych granic. Sam i zaś pomysłodawcy winni być 
otoczeni w iększą opieką i pomocą czynnika technicz
nego, związkowego oraz partyjnego;

2. należy przyspieszać realizację i upowszechnianie 
pomysłów. Podnoszono, że częstokroć w arszta ty  przez 
długi okres czasu nie w ykonują prototypów, oddalając 
zastosowanie i upowszechnienie celowych usprawnień. 
Podnoszono z drugiej strony, że wszędzie tam , gdzie 
akcję wynalazczości tra k tu je  się jako przejaw  postę
pu, a  nie a k t koniecznej propagandy — pomysłodaw
ców cieszy fa k t szybkiej realizacji i zachęca do dalszej 
twórczości;

3. w yrażano zdziwienie spowodu ogromnych s tra t, 
jakie w ypływ ają z niedoceniania i b raku  ujęcia w ra 
m ach „skrzynki pomysłów" zagadnienia uspraw nień 
adm inistracyjnych, chociaż dziedzina ta  rozrosła się do 
niebezpiecznych form  biurokratyzm u, zagrażającego 
produkcji;



Nr 6—7 B I U L E T Y N  W Y N A L A Z C Z O Ś C I 29

4. podnoszono, że obowiązujący system  prem iowa
nia w ym aga zmian. Omawiano w ypadki fikcyjnego od
stępow ania wniosków racjonalizatorskich przez praco
wników umysłowych robotnikom  dla zdobycia w yż
szej premii;

5. wnoszono o tworzenie klubów racjonalizatorów, 
któreby były zaopatrzone w odpowiednie urządzenia 
techniczne, umożliwiające szybkie opracowanie pomy
słów;

6. domagano się przyśpieszenia toku rozpatryw ania 
pomysłów i opiniowania przez ekspertów, k tórzy  czę
stokroć przez nieuzasadnione przetrzym yw anie pom y
słu odw lekają załatw ienie;

7. pomysłodawcy stw ierdzają, że wszędzie tam , 
gdzie są otoczeni właściwymi ludźmi, zajm ującym i się 
„skrzynką pomysłów" ■— akcja  ta  rozw ija się pomyślnie 
i w tym  zakresie niejednokrotnie m ałe zakłady w yka
zu ją  zdumiewająco większe rezu lta ty  w  porównaniu 
z zakładam i dużymi;

8. doniosłą jest dek laracja Zabrskiego Oddziału 
Stów. Inżynierów  i Techników, k tó ry  doceniając ol
brzym ie korzyści w ypływ ające dla gospodarki pań
stwowej z zastosow ania uspraw nień technicznych i ra 
cjonalizatorstw a, zobowiązał się:

a) do otoczenia opieką ruchu w ynalazczo-racjona- 
lizatorskiego,

b) do czynnej pomocy racjonalizatorom -robotnikom  
w opracowywaniu ich pomysłów,

c) do rozbudzenia ich am bicji i zainteresowań,
d) do koleżeńskiej współpracy, przez pozytywne 
ustosunkowanie się do ich wysiłków twórczych,
e) do szybkiego w prow adzania w życie pomysłów 

uznanych za celowe
i wezwał całą polską inteligencję techniczną do podob
nego działania.

W yniki obrad podsumował z-ca nacz. dyrektora 
technicznego CZPW ob. inż. Jopek, k tó ry  podniósł, że 
nieodzownym w arunkiem  pomyślnego rozwoju akcji 
jest:

a) wytworzenie dla niej odpowiedniego klim atu,
b) szybkość realizacji pomysłów i ich upowszech

nianie,
c) konieczność, by doradcy pracowników brali pod 

uw agę najbardziej ak tualne i palące problem y 
techniczne poszczególnych zakładów  i sugero
wali rozwiązywanie tych problemów przez ra 
cjonalizatorów,

d) konieczność urządzenia n a  zakładach odpowied
nich pomieszczeń, co pozwoli na skupianie się 
pomysłodawców, k tórzy  w w yniku dyskusji bę
dą rozwiązywać coraz to  donioślejsze zagadnie
nia.

N arady  zakończone zostały wypłaceniem prem ii 
oraz prem ii specjalnych za całokształt działalności 
w zakresie uspraw nień poszczególnych pomysłodaw
ców.

Dalsze problemy skp.
Z omawianymi N aradam i zbiegło się odbyte w dn. 

20. czerwca br. posiedzenie Głównej Komisji U spra
wnień w CZPW. Przedm iotem  posiedzenia było om a
wianie zapytań  i usterek, na jakie napotyka się przy 
praktycznym  rozpracowaniu akcji, k tórej nieustanny 
rozwój w yłania coraz to  nowe problemy. Streścić je 
można w zasadniczych punktach:

a) rozpiętość przy  współczynnikach dla pracowni
ków niższych i wyższych kategorii je s t zbyt duża,

b) b rak  postanowień odnośnie wyliczania premii, 
gdy jeden z współautorów podpada pod współczynnik 
stanowiska, a drugi je s t pracownikiem  fizycznym,

c) należy szczegółowo ustalić zasady i wysokość 
prem iowania w  wypadkach, gdy pomysł je s t dobry 
lub bardzo dobry, lecz sum a oszczędności nie jest do 
ujęcia,

d) Komisje U spraw nień nie są nastaw ione na ba
danie cech wynalazczych zgłoszeń, a jedynie na bada
nie celowości zastosowania. Zalecenie wyodrębniania 
pomysłów o cechach wynalazczych, które w ram ach 
skp nie m ogą być prem iowane i konieczność przepro

w adzania w  odnośnych w ypadkach runowy przedw stę
pnej, odwleka realizację i s tw arza uciążliwe zadania,

e) b rak  postanow ień odnośnie w ypłaty  dodatkowej 
prem ii przy zastosow aniu tego sam ego pomysłu w dal
szych zakładach,

f) b rak  postanowień odnośnie czasokresu ewidencjo
now ania oszczędności, możliwych do ujęcia, jak ie n a 
ra s ta ją  od chwili realizacji pomysłu,

g) b rak  postanowień o naruszaniu umowy zbioro
w ej przez zgłaszanie pomysłów leżących w ram ach 
obowiązków służbowych,

h) b rak  postanowień, czy wynagrodzenie doradcy 
winno się mieścić w ram ach prem ii pomysłodawcy, czy 
też m a być odrębne, by nie powstawało zagadnienie 
w spółautorstw a,

i) b rak  w skazań odnośnie dalszeg'o kierow ania 
i prem iowania pomysłów, nieinteresujących przemysł, 
w  ram ach którego zgłoszono pomysł,

j)  b rak  postanow ień odnośnie funduszów na rzecz 
pomocy dla pomysłodawców i na rzecz w ykonania pro
totypów, gdy zachodzi tego potrzeba przed wydaniem 
opinii przez Komisję Usprawnień,

k) dla pracow nika fizycznego dostępnym  i nie bu
dzącym nieufności byłoby obliczanie prem ii procento
wo od sumy czystej oszczędności, jednak winnyby 
tu ta j obowiązywać ogólnie jednakow e tabele,

l) przewodniczący oraz sekretarz KU w  Zjednocze
niu, gdzie koncentruje się akcja, i k tórzy  nadobowią
zkowo zajm ują się nią przez cały miesiąc, nie tylko 
w czasie posiedzenia, za  czynności spełniane w  nad
godzinach, a  nie w  czasie ruchu ciągłego, winni o trzy
mywać dodatkowe wynagrodzenie, uzależnione od ilo
ści załatw ionych spraw  pomysłodawców,

ł) Gł.KU postanow iła nadać dalszy bieg zapytaniu, 
czy osoby zajm ujące się akc ją skp. o ile za odnośne 
czynności pobierają w ynagrodzenie z Funduszu racjo 
nalizacji, nie mogłoby być zwolnione od podatku, p o 
dobnie jak  to m a miejsce przy w ypłatach prem ii po
mysłodawcom,

m ) b rak  postanowień, czy po wypłacie prem ii CZP 
dysponuje pomysłem wogóle, tj .  w odniesieniu do ca
łego kraju , czy też jedynie w odniesieniu do podleg
łych zakładów i Zjednoczeń,

n) brak  postanowień odnośnie rozpatryw ania zgło
szeń z dziedziny biurowości.

Zagadnień, które podczas N arady  nie były poru
szane, je s t wiele do rozstrzygnięcia i te, w raz z od
nośnymi w nioskam i Gł. KU. CZPW skierow ał do Mi
n isterstw a Górnictwa i Energetyki.

Nowe drogi racjonalizacji
S treszczając poszczególne momenty rozwojowe a k 

cji now atorstw a od 1945 r. aż do chwili obecnej wi
dzimy, że akc ja  coraz to więcej narasta , sta je  się 
zagadnieniem  nadrzędnym , ogarnia cały k ra j i jest 
opanowywana od strony  fachowej. N apotykane uste r
ki naprow adzają na coraz to  lepsze form y kształto 
w ania te j akcji. Ta akc ja w inna być nam  w szystkim  
— ta k  ludziom partii ja k  i bezpartyjnym  —  droga, gdyż 
w niej mieści się zalążek naszej przyszłej siły go
spodarczej. A kcja ta  rozw ijana w  dobrym klimacie 
stw arza k ierunek myślowego nastaw ienia techniczno- 
organizacyjnego, k tóry  wiąze się z oszczędnością, po
stępem, porządkiem  i swobodą życia. Lekceważenie 
te j akcji byłoby wielkim błędem. Do rozwoju akcji wy
nalazczości i uspraw nień, z k tó rej częstokroć powsta- 
ją  nowe dziedziny nauki, można odnieść słowa, wypo
wiedziane przez M inistra Strzeszewskiego podczas po
siedzenia Polskiej Akademii Umiejętności w Krakowie: 
„Kraje, k tóre po trafią  w przęgnąć nowoczesną naukę 
do służby życia i gospodarki, będą przodowały — 
kraje, k tóre tego we właściwym czasie nie zrobią, będą 
cierpiały i ponosiły gorzkie sku tk i swego postępowania.

Polska w zakresie popierania akcji wynalazczości 
i uspraw nień kroczy naprzód. Rozwój jej bowiem jest 
nie tylko bez zastrzeżeń popierany przez Państw o, ale 
też sam i pomysłodawcy są otaczani coraz to  w iększą 
opieką i w m iarę zasług będą naw et wyróżniani wyso
kimi odznaczeniami. Nie je s t bowiem przypadkiem.
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a  jedynie konsekwentnym  kontynuow aniem  państw o
wej myśli przewodniej w odniesieniu do św iata pracy 
i nauki, że na 66 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego 
R. P. w icepremier Minc imieniem Rządu uzasadniał 
zgłoszone p ro jek ty  ustaw  o orderze „Budowniczych 
Polski Ludowej", orderze „S ztandar P racy", z nada
niem których związane są ulgi i przywileje, a  dalej 
pro jek ty  w spraw ie ustanow ienia odznak „Przodownika 
P racy" i „R acjonalizatora P rodukcji" oraz odznak

i dyplomów „Zasłużonego Przodow nika P racy" i „Za
służonego R acjonalizatora Produkcji".

W  akcji racjonalizacji skrupulatn ie re jestru je  się 
i usuw a n arasta jące  usterk i i Rząd czyni w szystko 
aby uczcić, uszanować, otoczyć poważaniem i czcią 
tw órczą ludzką pracę", ja k  to  w swym uzasadnieniu 
projektów  wypowiedział w iceprem ier Minc.

W ynalazcom i racjonalizatorom  w dalszym etapie 
rozwoju akcji wytyczono nowe drogi, prowadzące n a  
wyższy poziom aw ansu społecznego.

Lisfy i odpow iedzi Redakcji

A kcja wynalazczości i uspraw nień nie jest jeszcze 
unorm ow ana dostatecznie we w szystkich je j p rze ja
wach. W ym aga niejednokrotnie wyjaśnień, o jakie 
do CZPW zw racają się poszczególne Zjednoczenia lub 
Centrale, a  przede w szystkim  sam i pomysłodawcy. R e
dakcja Biuletynu zawsze chętnie udziela inform acji 
i dlatego też w spraw ach wszelkich zażaleń lub w ątpli
wości autorzy uspraw nień winni pozostawać w jak  n a j
żywszej łączności z redakcją. Łączność ta  pozwoli na 
ujawnienie wszelkich zachodzących niejasności lub 
uchybień i przyczyni się do wyrów nania dróg rozwojo
wych. akcji, co leży w interesie w szystkich autorów  
usprawnień.

Zjednoczenie F ab ry k  M aszyn i Sprzętu Górniczego 
powołując się n a  rozdz. IX. pkt. 1 Instrukcji skp zapy
tuje, czy Zakładowe Komisje U spraw nień i Komisja 
U spraw nień w inny odbywać swe posiedzenia, załatw iać 
ekspertyzy oraz kontynuować prace p ła tne z F u n 
duszu nag ród  i p rac zleconych w  norm alnych godzinach 
służbowych, czy też poza nimi.

W yjaśniam y: w zakładach pracy, z uw agi na ciąg
łość pracy, akc ja  skp w inna być prowadzona w ram ach 
norm alnych zajęć służbowych odnośnych osób kierow ni
ctwa lub dozoru. Dotyczy to  również posiedzeń Z akła
dowych Komisyj Uspraw nień. N atom iast w przedsię
biorstwach, gdzie czas pracy  je st ściśle unormowany, 
posiedzenia Komisji Usprawnień, ekspertyzy i t . p. win
ny mieć miejsce poza godzinami służbowymi. W  w y
padku gdy zachodzi konieczność uzyskania inform acji 
od au to ra  pomysłu przed posiedzeniem, czy w ykona
niem ekspertyzy, można je  uzyskać od pomysłodawcy 
w czasie jego pracy.

Jednocześnie Zj. F . M. i S. G. zapytuje, czy w yna
grodzenia za ekspertyzy i posiedzenia ZKU i KU pod
legają opodatkowaniu dochodowemu, czy też zgodnie 
z § IX. pk t. 5 jako „w ynagrodzenia przewidziane w 
rozdz. IX. In strukcji obciążają Fundusz N agród i P rac  
Zleconych i jako tak ie  są  zwolnione od opodatkowania.

W ynagrodzenia powyższe podlegają opodatkowaniu 
zgodnie z przepisem  § 18 ust. 1 pk t. 5 rozp. w ykonaw 
czego o podatku od w ynagrodzeń (Dz. U. R. P . N r. 15, 
z 49 r. poz. 98). W edług tego przepisu nie podlegają 
zwolnieniu od podatku sum y w ypłacane pracownikom 
z ty tu łu  p rac zleconych i udziału w  pracach  kom isyj
nych, choćby w ypłata nastąp iła  z 2% -towego funduszu 
nagród i p rac zleconych. Ekspertyzy, — o które w tym  
w ypadku chodzi — winny być zaliczone do p rac zleco
nych, przekraczających zakres obowiązków służbowych 
odnośnych pracowników.

Ob. Różański Józef, Janów. W  1946 r. w  kop. „Wie
czorek" (E lek tr. św . Jerzego) oberwała się dolna część 
bunkra wzgl. ko tła nr. II. Kocioł ten  został unierucho
miony do czasu napraw y bunkrów. Obywatel zapropo
nował nawęglanie ko tła  nr. I I  z bunkra nr. I  za pomo
cą prowizorycznej ru ry  300 mm  śiednicy. Po zainstalo
w aniu te j ru ry  kocioł został oddany do ruchu i w  ten 
sposób postój ko tła skrócił się o 28 dni, przez co unik
nięto bardzo poważnych s tra t. N aw iązując do powyż
szego pomysłu dopiero obecnie w ystępuje Obywatel 
z wnioskiem o podwyższenie prem ii 5.000 zł, k tóra, 
chociaż w ypłacona z początkiem  47 r., była za n iska w 
stosunku do rezultatów  po zastosow aniu pomysłu.

Pismo Obywatela skierowaliśm y do Katowickiego 
Zjednoczenia P W  w raz z zaleceniem zajęcia stanow iska 
i przedstaw ienia propozycji ostatecznego premiowania, 
o ile będzie to  zgodne z obowiązującymi ówsześnie 
przepisam i.

Ob. Szczygłowski Jerzy , Miechowice. Zam awia Oby
w atel Biuletyn i w yraża zadowolenie, że tak ie właśnie 
wydawnictwo wreszcie się ukazało, gdyż je st to  droga do 
rozpowszechniania dobrych pomysłów nie tylko na te re 
nie jednego Zjednoczenia, ale i w całym przem yśle wę
glowym.

Dziękujemy za uznanie. W yrażam y jednak  opinię, 
że Biuletyn tylko wówczas spełni swe zadanie, gdy 
w pierw szym  rzędzie będzie skrupulatn ie studiowany 
ta k  przez niższy, średni i wyższy dozór techniczny. W 
rezultacie pow stają decyzje dalszego zastosow ania opi
sywanych pomysłów, ale zarazem  sam a sum a różnorod
nych pomysłów, podaw anych w  Biuletynie, będzie n a 
prow adzała na nowe myśli i nowe pomysły. D latego 
też CZPW kładzie szczególny nacisk, by Biuletyn do
cierał nie tylko do czytelni, bibliotek, czy sam ych po 
mysłodawców, lecz przede w szystkim  do rą k  tych osób, 
od decyzji k tórych zależy dalsze upowszechnianie ulep
szeń górników.

Ob. S toga Michał, kop. „Concordia". Podczas N ara 
dy Racjonalizatorów  w Zabrzu podniósł Obywatel, że 
od roku czeka na załatw ienie zgłoszonego pomysłu 
aparatu , dającego sygnał optyczny i akustyczny. T ym 
czasem  spraw a ta k  się przedstaw ia: Pom ysł w ram ach 
Zjednoczenia został zgłoszony 25. 10. 48 r., do CZPW 
w płynął 14. 3. 49 r., zaś 21. 3. br. przyznano Obywate
lowi zaliczkowo 10.000 zł. 29. 3. br. zlecono przekazanie 
gotówki Obywatelowi, a  opis pomysłu oraz fotografię 
Obywatela zamieszczono w n-rze 5 „Biuletynu W yna
lazczości". Gdyby CZPW w yraził był zgodę n a  propo
zycję Zjednoczenia i zaakceptował, przy  lokalnym za
stosowaniu pomysłu, w ypłatę jednorazowej prem ii w 
wysokości 6.000 zł., spraw a byłaby prawdopobodnie za- 
łatwniona. Tymczasem przyznano Obywatelowi zalicz
kę w wysokości 10.000 zł., wobec czego na obliczenie 
ostatecznej wysokości prem ii trzeba jeszcze poczekać. 
W ysuw ana więc przez Obywatela pretensja , że n a  za
łatw ienie pomysłu czeka od roku, je s t niesłuszna.

KLUBY WYNALAZCÓW
We wszystkich kopalniach i zakładach 

ubocznych przemysłu węglowego odbywają się 
zebrania aktywu związkowego i załóg robotni
czych.

Na konferencji sprawozdawczej przewodni
czących Oddziałów ZZG omawiano szeroko mię
dzy innymi racjonalizatorstwo i wynalazczość 
robotniczą. Wielu mówców podkreślało koniecz
ność ujęcia ruchu wynalazczości i racjonaliza
torstwa w pewne ramy organizacyjne, a nadto 
stworzenia Klubów Wynalazców. Rady Zakłado
we zobowiązano do większego zainteresowania 
się tym zagadnieniem i przyjścia z pomocą 
tworzącym się klubom.
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DZIAŁ B IO G R AFIC ZN Y

Błąkała Kazimierz Oleś Mieczysław
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K azim ierczak Jan Paw lik Piotr

Kłosowski Adam
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Dane b io g ra fic z n e
B ł ą k a ł a  Kazimierz, sz tygar objazdowy kop. „Mi
chał*, urodził się dnia 26. X. 1912 r. w Kłobucku, pow. 
Częstochowa. Chcąc zapobiec wpadaniu wozów do szy
bu, począł zastanaw iać się nad sposobem, k tó ry  pozwo
liłby na zabezpieczenie poziomów. W  rezultacie swych 
dociekań s ta ł się autorem  samoczynnej zapory zabez- 
pieczącej poszczególne poziomy i nadszybia szybików 
ślepych.

* * #

O l e ś  Mieczysław, nadsztygar kopalni „Bobrek**, autor 
sprężyny do samoczynnego zam ykania tam  w entylacyj
nych — liczy la t 40. Ukończył szkolę górniczą w  W ie
liczce. Po skaleczeniu sobie ręki przy tam ie w entylacyj
nej począł eksperym entować, w wyniku czego wpadł na 
swój pomysł.

# * *

D u b i e l  W iktor, kierow nik w arsztatów  mechanicz
nych kop. „Centrum**, je s t autorem  w ycinarki uszcze
lek do komór rurow ych przy kotłach parowych. Urodził 
się dnia 5. IX. 1892 r. w  Chorzowie. Po ukończeniu wy
działu mechaniczno-technieznego państw owej szkoły 
przemysłowej w Bielsku poświęcił się pracy na kopalni. 
Ponieważ zaopatrzenie kopalni w fabryczne uszczelki 
napotykało n a  trudności, postanowił zaradzić tem u spo
rządzając swoją w ycinarkę uszczelek.

K a  z i m  i e r  c z a k  Jan , rębacz kopalni „Ludwik**, 
au to r sto jaka  do podtrzym yw ania stropnic, urodził się 
dnia 9. X. 1894 r. w miejscowości Trzebiza, powiat 
Kościany, województwo poznańskie. N a kopalni „Lud- 
w ik“ pracuje od kw ietnia 1948 r., w k tórym  to czasie 
przybył do Polski z Niemiec, dokąd wyemigrował sw e
go czasu za pracą. N a pomysł swój w padł przypadkowo.

# * *

P a w l i k  P iotr, spawacz kopalni „A rtur", au to r po
m ysłu uspraw nienie części nośnej przenośnika stalowo- 
członowego, liczy la t 59. W górnictwie pracuje od roku 
1918 początkowo na kopalni „Jaw orzno" a  następnie na 
kop. „A rtu r". Wyuialazek swój zawdzięcza długoletnim 
doświadczeniom i pracy zawodowej. Obecnie opraco
wuje drugi pomysł podstaw ka pod kla tkę szybową.

•  * *

K ł o s o w s k i  Adam, m istrz  w arsztatow y, kopalni 
„Ludwik", au to r sposobu w ykonania piły do olowania 
stojaków, urodził się w Niwce, pow iat Będzin dnia 
6. VI. 1908 r., ukończył szkołę rzemieślniczą w  Sosnow
cu. W arunki pracy na kopalni skłoniły go do pomy
ślenia o sposobie zaradzenia brakow i piły w czasie gdy 
ta  pozostaw ała w  ostrzeniu.
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S t a t y s t y k a „ S k r z y n k i P o m y s ł ó w ”  C Z P W .
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Nazwisko i imię
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Zjednoczenie
Miejsce pracy

Treść pomysłu
Zastoso

w anie

Grupa X — Maszyny i urządzenia wydobywcze.

642 Reichel Ferdynand elek trykarz
Bytomskie Zj. P . W. 
kop. „A ndaluzja"

Tablica sygnalizacyjna kontrolująca 
w szystkie urządzenia elektryczne.

ogólne

660 E ugajski W acław kier. Dz. Handl.
Zabrskie Zj. P . W. 
D yrekcja

Ew idencja zamówień na liny szybowe. >»

666 Honcek Józef kier, ruchu masz. 
Gliwickie Zj. P . W. 
kop. „Knurów"

Zabudowanie ham ulca powietrznego 
przed wywrotem.

lokalne

714 Rduch Jerzy kier, ruchu masz. 
Rudzkie Zj. P . W. 
kop. „Paw eł"

K latka do zak ładania kierownic. ogólne

720 Koindek A ugustyn 
Dziambor Jan

kier, ruchu masz, 
sz tygar masz.
Rudzkie Zj. P . W. 
kop. „W aleńty-W awel"

W kładki skórzane klejone i prasow ane 
w miejsce Becoritu na tarczy  „Koepe"

»»

745 Tkocz Józef kowal
Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „Rokitnica"

Przyrząd  do gięcia ram  k la tek  szybo
wych.

lokalne

746 F lorian Jan ślusarz
Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „Rokitnica"

Ulepszenie pazura  zapychającego wozy 
n a  wywrót.

763 Sekuła Jerzy m onter
Zj. B. P. M.
Zakł. Urz. Pom.

Urządzenie zabezpieczające przejazd 
p ięter przy  zjeździe ludzi nad skipem.

ogólne

764 Maciejewski Melchior 
Sekuła Jerzy

prac, umysł, 
m onter
Zj. B. P . M.
Zakł. U rz. Pom.

Ułatwienie uzgodnienia pozycji klatek 
z szybkowskazem.

765 Maciejewski Melchior insp. montaż.
Zj. B. P . M.
Zakł. Urz. Pom.

Podnoszenie ciężarka przejazdowego bez 
potrzeby opuszczania lokomotywy przez 
m aszynistę.

nie zastos

766 »» »» P rzekładnia w ykorzystana w regulato
rze jazdy przy zm ianie poziomu wydo
bycia.

ogólne

767 >1 K onstrukcja łącznika w celu zastosow a
nia kół stożkowych napędowych przy 
regulatorze jazdy.

>»

775 M ajchrzyk Alojzy
Kotysz Aojzy
Rogosz W incenty

prac, umysł.
dozorca elektr. 
sz tygar
Chorzowskie Zj. P .W . 
kop. „Barbara-W yzw .“

Ulepszenie sygnałów na szybie wydo
bywczym „Wyzwolenie I".

lokalne

823 W agner Teodor masz, wyciągowy 
Rudzkie Zj. P . W.

1 kop. „Paw eł"

Sygnalizacja ustalenia p ięter k la tk i na 
pomoście, p rzekazana do m aszyny w y 
ciągowej.

ogólne
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858 Baron F ranciszek prac, umysł.
Rudzkie Zj. P . W. 
kop. „Pokój"

Dostosowanie szybu „A nna" do wydoby
w ania na poziomie 350.

lokalne

937 Przewdziecki Stan. kier, m asz.
Dąbrowskie Zj. P . W. 
kop. „Kazim ierz-Juliusz

Uproszczony sposób w ym iany liny do l
nej na szybie „Kazimierz".

1003 inż. Kopacz Stan, 
i tow.

kier, ruchu masz. 
Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „Ludwik"

Przeniesienie przetw ornic m aszyn wy
ciągowych.

»»

1023 Skubis Bronisław 
Szczepański Roman

prac, umysł.
Jaw.-M ik. Zj. P .W . 
kop. „Brzeszcze"

Udoskonalenie sygnalizacji m aszyn w y
ciągowych.

ogólne

1058 Szewczyk Paw eł prac. fiz.
Bytomskie Zj. P . W. 
kop. „Rozbark"

Samoczynny sygnalizator szybowy.

1068 K raw czyk Alojzy ślusarz
Jaw.-M ik. Zj. P . W. 
kop. „Ziemowit"

Spadochrony dla k la tek  jednopiętro
wych na prowadnice linowe.

w próbach

Grupa XI — Instalacje i maszyny elektryczne.
609 Podeszwa Ferdynand elek trykarz

Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „Rokitnica"

Przenośny przyrząd pomiarowy dla sil
ników elektrycznych niskiego napięcia.

ogólne

614 inż. ścisło Józef
i tow.

Zabrskie Zj. P .W . 
kop. „Pstrow ski"

Budowa podstacji elektrycznej na po
ziomie 590 m.

lokalne

613 Lossa Leopold elektrom onter
Zabrskie Zj. P .W . 
kop. „Rokitnica"

A para t kontrolny do usuw ania p rze
szkód w instalacjach i urządzeniach 
elektrycznych prądów  słabych.

ogólne

718 Kuczera F ranciszek sz tygar elektr.
Rudzkie Zj. P . W. 
kop. „Paweł"

Połączenie końców kabla aluminiowego 
z kablem miedzianym.

726 K utyniok Stefan bryg, m ontaż.
Zj. B. P . M.
Zakł. El.

W yrób aluminiowych końcówek kablo
wych we w łasnych w arsztatach  oraz na 
m ontażach.

»»

729 W idzyński Teodor elektrykarz
Rybnickie Zj. P . W. 
kop. „Jankow iee"

Zabezpieczenie silników elektrycznych 
synchronicznych przed uszkodzeniem.

»»

743 Dąbrowski W ładysław elek trykarz
Zabrskie Zj. P .W . 
kop. „Rokitnica"

Bęben obrotowy dla transpo rtu  kabli.

810 inż. Dobosz Jakub kier. Dz. Masz. 
Bytomskie Zj. P . W. 
kop. „Rozbark"

Półśrodek zabezpieczenia silnika syn
chronicznego m ałej mocy.

842 K uczera F ranciszek szt. elektr.
Rudzkie Zj. P . W. 
kop. „Paw eł"

Urządzenie do łatw ego i bezpiecznego 
wyłączenia i załączenia bezpieczników 
nożowych.

lokalne

867 Musiol A ugustyn ślusarz przód.
Rybnickie Zj. P. W. 
kop. „Em a"

Zabezpieczenie złącza kablowego przed 
zaczepianiem się o obudowę.

ogólne
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882 Tw ardęga Ignacy m onter
Bytom skie Zj. P . W. 
D yrekcja

Rozbudowa stacji telefonicznej. lokalne

909 Sm elster Witold kier, ruchu masz. 
Rudzkie Zj. P . W. 
kop. „W irek”

Produkcja bezpieczników elektrycznych. »»

933 Eorczyk Jerzy elektrom onter
Katowickie Zj. P . W. 
kop. „Em inencja”

Przełącznik dwubiegunowy, 4 seriowy 
na p rąd  sta ły  do przełączenia au tom a
tycznego urządzeń sygnalizacyjnych.

ł»

993 D yląg Kazimierz z-ca kier, ruchu m. 
Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „Miechowice”

Insta lac ja  dla doprowadzenia energii 
elektrycznej do napędów taśm ow ych w 
polach odbudowy.

999 F ryc P io tr
Szeliga A lfred

w erkm istrz 
sz tygar zmian.
Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „R okitnica”

Skrzynka rozgałęzieniowa dla w iertarek  
elektrycznych.

1000 D yląg Kazimierz z-ca kier, ruchu m. 
Zabrskie Zj. P . W.
■kop. „Miechowice”

A para t do badania instalacji elek trycz
nej w  granicy  do 500 V.

w próbach

1022

1044

Luciński Józef

Barczyk Józef

elektrom onter
Jaw  .-Mik. Zj. P . W. 
kop. „Brzeszcze”

elektrom onter
Zabrskie Zj. P . W. 
D yrekcja

Umocowanie a rm atu ry  oświetleniowej.

A para t do badania instalacji i elektro
technicznych części samochodowych.

lokalne

ogólne

1047 Piernikarczyk A. i tow. prac, umysł.
Rudzkie Zj. P . W. 
kop. W alenty-W aw el”

G niazdka bezpiecznikowe w ykonane z 
m ateriałów  zastępczych i odpadkowych.

nie zastos.

1055 M arciniak H enryk elektrom onter
CZPPW  - DPM Gdynia

P rzyrząd  do w ykryw ania zw arć mię- 
dzyzwojowych w silnikach elektrycz
nych.

lokalne

1089 inż. Polak A rtu r kier. dz. energ.
Donolśl. Zj. P .W . 
D yrekcja

Schem at dodatkowych wyłączników za
bezpieczających dopływ prądu do kotło
w ni kop. „Boi. Chrobry”.

(•

1098 inż. Lankosz Miecz.
Cień K onstanty

Dąbrowskie Zj. P . W. 
kop. „Milowice”

Dostosowanie prądnicy p rądu  stałego 
o napięciu 60 — 100 V do w ytw arzania 
p rądu  o napięciu 160 V.

1099 Melerowicz Antoni

Gru]

pomiarowiec
Zj. B. P . M.
Zakł. Urz. Pom.

)a XII — Trakcja dolo

N aw ijarka do cewek systemowych dla 
różnego rodzaju wskaźników.

wa i powierzchniowa.

ogólne

515 Bieniek K arol kier. Dz. Masz. 
Katowickie Zj. P. W. 
kop. „Em inencja”

Zastosowanie luzowiska elektrom agne
tycznego przy ham ulcu bezpieczeństwa 
przesuwnicy portalowej.

ogólne

540 Blanik Franciszek elektrykarz
Gliwickie Zj. P . W. 
kop. „Bielszowice”

Dodatkowy ham ulec przy elektrowozach 
kursujących po upadach.

nie zastos.

685 Kuś Mieczysław szt. gosp. m ater. 
Dąbrowskie Zj. P .W . 
kop. „Milowice”

Zwiększenie sprawności elektrowozów 
przez zm ianę rozłożenia nacisku na szy
ny-

»»
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588 Oszek Em anuel kowal
Katowickie Zj. P . W. 
kop. „W ujek"

Wzmocnienie siodła osi pod ramą, d u 
żych wozów kopalnianych.

lokalne

606 Respondek Antoni sztygar
Zabrskie Zj. P .W . 
kop. „Milowice"

U rządzenia sygnalizujące b rak  wozów 
celem w strzym ania odstawy na ścianie.

ogólne

633 Goerlich G inter prac. fiz.
Bytomskie Zj. P . W. 
kop. „A ndaluzja"

Zastosowanie sm arow ania regulatora 
i ulepszenie zaworów odwadniających 
parowozu wąskotorowego „Ryś".

lokalne

641 Paw lik Józef prac, umysł
Bytom skie Zj. P .W . 
kop. „Radzionków"

Zasilanie elektrowozów dołowych w 
okresie między zm ianam i ze stacji p rze
twornic.

»»

649 Ślusarczyk A ndrzej
K ajda Józef

prac, umysł.
Zabrskie Zj. P .W . 
kop. „Pstrow ski"

Ulepszenie napędów kolejek łańcucho
wych.

»»

690 W aw rzyniak Józef prac, umysł.
Zabrskie Zj. P .W . 
kop. „Miechowice"

U kładanie szyn na pokładach żelaznych. nie zastos.

747 Sołtysek Em anuel robotnik
Zabrskie Zj. P .W . 
kop. „Rokitnica"

Sygnały elektryczne na skrzyżowaniu 
celem uspraw nienia obiegu wozów.

»»

749 inż. Paslerbiński Stan. ĆZPW
ME 3

A p ara tu ra  zabezpieczająca kom utatory 
silników trakcyjnych  od opalania się 
przy poślizgu kół tocznych elektrow o
zów.

ogólne

768 Wiśniowski R yszard sz tygar m asz. 
Chorzowskie Zj. P . W. 
kop. „Polska1

P rzyrząd do popychania wozów. nie zastos.

773 Sitko Franciszek sz tygar
Chorzowskie. Zj. P . W. 
kop. „Polska"

Ulepszenie odbieracza prądu dla loko
motywy elektrycznej.

lokalne

790 inż. Ścisło Józef
Kotulski Kazimierz
S tajer Wilhelm

Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „Pstrow ski"

Zmontowanie i uruchomienie elektrow o
zu dołowego z części wyrzuconych na 
złom.

»»

820 inż. Nielubowicz Ryszard CZPW-NDT U sprawnienie transpo rtu  na kop. „W i
rek ."

nie zastos.

825 Michalczyk Józef asysten t r. m.
Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „Ludwik"

A para t do pom iaru prom ienia luku koło
wego.

ogólne

839 Piecha Stefan
P ietras Alojzy

Rudzkie Zj. P . W. 
kop. „Karol"

Zmechanizowany ham ulec dla wozów 
kopalnianych.

n

868 inż. Kuźmiński Kazim. Rybnickie Zj. P . W. 
kop. „Em a"

U sprawnienie przewozu na podszybiu 
szybu „Antoni".

lokalne

892 K ondera Edmund prac, umysł.
Rudzkie Zj. P . W. 
kop. „W alenty-W awel"

Przebudow anie staw idla do zwrotnicy 
i kolejki łańcuchowej. .

łł

899 Okulus Robert prac. fiz.
Zabrskie Zj. P . W. 
kop. „Miechowice"

Złącze do spinania wozów kopalnianych 
na pochylniach i upadowych.

nie zastos.

900 Friedrich Paw eł sztygar
Zabrskie Zj. P. W. 
kop. „Miechowice"

Zastosowanie wozów 2.5 t  do przewozu 
węgla na poz. 520 na kop. „Miechowice"

lokalne
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968 Szczepan Alfred Jaw  .-Mik. Zj. PW
Dz. Inw est.

Urządzenie kontrolne do w ykazyw ania 
wozów niedostatecznie załadowanych.

nie zastos.

979 Palica H enryk sz tygar masz.
Rudzkie Zj. PW
Piaskow nia
Pyskowice-Rzeczyce

Ulepszenie pan tografu  do EM III  nr. 
2447 i elektrowozu II  nr. 1778.

nie zastos.

983 W ita Em il sz tygar zmian.
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Chwałowice"

Skrzynia oświetleniowa dla elektrow o
zów kopalnianych zm niejszająca działa
nie w strząsów  n a  żarówki.

ogólne

995 ścisło Józef
S zta jer W iktor

prac, umysł.
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

P ro jek t zastąpienia ślizgaczy węglo
wych na elektrow ozach ślizgaczami z 
prasow anego aluminium.

nie zastos.

998 B urek Robert ślusarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

A parat do samodzielnego sm arow ania 
lin na kolejkach liniowych.

lokalne

1006 Czerwik Antoni kier, w arszt. mech. 
Dąbrowskie Zj. PW  
kop. „Czeladź"

W zmacnianie blach czołowych woza ko
palnianego.

1019 Panczek H ubert sz tygar masz.
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Jankowice"

Przeróbka sm arow ania tu lejek  i sworz
n ia krzyżulcowego przy lokomotywach 
powietrznych pod ziemią.

lokalne

1031 inż. Pasierbiński Stan. Kier. ME 3
CZPW

R egeneracja kół zębatych w przekład
niach elektrowozów.

ogólne

1041 Paw lik P io tr spawacz
Jaw.-M ik. Zj. PW  
kop. „A rtu r"

Nowy sposób przym ocowania łącznika 
elektrycznego do szyn.

nie zastos.

1057 Kempny Em anuel blacharz
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Rozbark"

Lam pa karbidow a do oświetlenia elek
trowozów na dole.

ogólne

1059 inż. ścisło Józef
Stanecki Alfons

prac, umysł.
Bytom skie Zj'. PW  
kop. „Rozbark"

Oświetlenie elektrowozów na dole przez 
połączenie szeregowe dwu żarów ek na 
125 V i zastosow anie zam ka o elektro
m agnetycznym  otw ieraniu i zam ykaniu 
zabezpieczającym  żarów ki przed k ra 
dzieżą.

ogólne

1061
1062

M urek H enryk kier, w arszt.
Bytom skie Zj. PW  
D yrekcja

P rzeróbka zestawów kołowych do wo
zów kopalnianych.

lokalne

1093 Kalinowski Józef prac, umysł. Ulepszenie styku, nastaw nika lokomo-

Grupa XHI

Katowickie Zj. PW  
kop. „W ieczorek"

— Kompresory i go sp<

tyw y elektrycznej na dole.

jdarka sprężonym powietrzem.
521 inż. Polak Antoni kier. dz. energ.

Dolnośl. Zj. PW
Przeniesienie z jednej kopalni na drugą 
potrójnego ag reg atu  dla kom pensacji 
mocy bezwatowej zużytej przez silnik 
elektrokom presora i uzyskanie popra
wienia współczynnika mocy cos. ©

lokalne

525 Brzoza E rnest ślusarz
Chorzowskie Zj. PW  
kop. „Polska"

W iertło do czyszczenia ru rek  chłodnic 
kom presora napędzane ręczną w ierta r
ką.

ogólne



N r 6—7 B I U L E T Y N  W Y N A L A Z C Z O Ś C I 39

N
r.

 r
ej

.

Nazwisko i imię
Stanowisko 
Zjednoczenie 

Miejsce pracy
Treść pomysłu

Zastoso
wanie

532 inż. Zwierzycki Z.
„ N owak E rnest

Chorzowskie Zj. PW  
D yrekcja

Połączenie kilku kopalń wspólnym ru ro 
ciągiem sprężonego pow ietrza zasilanym  
jednym  kompresorem.

lokalne

539 Rozbrój Jan kier. rob. górn.
Gliwickie Zj PW  
kop. „Knurów"

Uszczelki gumowe do ru r  szybkoskręt- 
nych.

ogólne

543 Pucharczyk Zygm unt 
Eustachiewicz

pr?c. fiz.
Katowickie Zj. PW 
kop. „W ujek"

Urządzenie do zam ykania zaworów 
zwrotnych.

624 in. P ietruszkiew iez Z. kier, biura plan. 
Katowickie Zj. PW  
kop. „Katowice"

Usprawnienie gospodarki sprężonym po
wietrzem.

lokalne

672 K urek Edw ard m aszynista
Katowickie Zj. PW  
kop. „Em inencja"

Zastosowanie patronu  alkalicznego ze 
zużytych pochłaniaczy ap a ra tu  tleno
wego do czyszczenia ru rek  chłodnicy 
kom presora.

ogólne

679 Gorol Jan górnik
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Łagiewniki"

Urządzenie do w ybijania uszczelek do 
ru r  pow ietrznych i wodnych .

6S7 S zta jer Edw ard 
Ślusarczyk A ndrzej 
żegadło W incenty

prac, umysł.
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

P ro jek t przebudowy starych  i budowa 
nowego rurociągu powietrznego.

lokalne

702 Odoj Paw eł m istrz ślus.
Zj. F . M. i S. G.
F -ka  „M ontana"

Skonstruowanie zaw oru zwrotnego do 
kom presora.

»

707 Migot K arol ślusarz
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

U łatwienie czyszczenia chłodnicy kom
presora.

721 P reis Józef m aszynista
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Paw eł"

W ykorzystanie ściekającego z kom pre
sora oleju bez potrzeby filtrow ania.

815 in. Lipczyk P io tr z-ca dyr. techn. 
Dąbrowskie Zj. PW  
D yrekcja

Sposób produkcji łopatek do kompreso
rów rotacyjnych „Demag".

ogólne

856 M igot Karol ślusarz
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

Wzmocnienie panew ek i dodatkowe 
sm arow anie krzyżulca kom presora

w  próbach

912 Białas Feliks sz tygar
Rudzkie Zj. PW  
kop „W irek"

Pierścień do połączeń ubocznych w ru 
rociągach.

ogólne

954. Rodoń Alojzy p rac umysł.
Gliwickie Zj. PW  
kop. „Sośnica"

A parat do autom atycznego odpuszcza
nia wody z odwadniaczy rurociągów 
sprężonego powietrza.

»»

1005 Lisowski Stanisław dozorca
Dąbrowskie Zj. PW  
kop. „Saturn"

Przerobienie napędu elektrycznego RAE 
10 na reduktor przenośnika taśmowego,

nie zastos.

1067 M erkel Ryszard sztygar
Bytomskie Zj. PW  
kop. „Rozbark"

W ykonanie z ru rek  mosiężnych chłodnic 
pow ietrza dla sprężarki.

w próbach

1071 » n »» P ro jek t w ykonania z brązu, aluminium 
lub białego m etalu pierścieni dław ią
cych dla sprężarki.

nie zastos.
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Grupa XIV —- Siłownie.
483 Ociepka Teofil masz, turbinow y 

Katowickie Zj. PW  
kop. „W ieczorek"

Przyrząd  do m ierzenia d rgań  przy tu r 
binach.

lokalne

671 Grzegorczyk Wojciech asyst, elektr.
Katowickie Zj. PW  
kop. „W ieczorek"

D w ustronny hak do spinania wozów 
wywrotki.

673 in. Suszyński Tadeusz 
Osiecki Ryszard

kier, elektrowni 
sz tygar masz.
Katowickie Zj. PW  
kop. „W ieczorek"

N apraw a i przebudowa w irnika turbiny 
oraz zastosowanie specjalnej tarczy  na 
tokarce do w ycentrow ania koła akcyj
nego tego w irnika.

727 M ańka H enryk sz tygar elektr.
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Em a"

Przyrząd  do alarm ow ania minimalnego 
stanu  oleju obiegowego w turbinie.

784 inż. Bujoczek Józef k ie :. elektr.
Rudzkie Zj. PW  
elektr. „M ikołaj"

U spraw nienie gospodarki elektrycznej.

966 inż. Sidillo Michał
Gibałka Zdzisław

prac, um ysł
Dolnośl. Zj. PW  
kop. „Victoria“

A p ara tu ra  służąca do odwodnienia oleju 
transform atorow ego.

981 inż. W iśniowski L. kier, elektr.
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Chwałowice"

W skaźnik obciążenia generatorów  w 
kotłowni.

”,

1080 Pasierbskl Paw eł m onter elektr.
Zj. F . M. i S. G.
P iotr. F -k a  Masz.

Poprawienie cos. ©

Grupa XV — Kotłownie.
484 W idera E ryk ślusarz

Bytom skie Zj. PW  
kop. „Chorzów"

Ulepszenie reak to ra  przez wbudowanie 
k ran u  spustowego dla mułu.

lokalne

488 B ednarski Józef prac. fiz.
Bytomskie Zj. PW  
kop. „Chorzów"

Pilnik obrotowy czołowy do czyszczenia 
otworów w  kom orach kotłów wodnorui- 
kowych.

w  próbaoh

49.2 M ałaczyński Stanisław drugi as. ruchu
Dolnośl. Zj. PW  
kop. „V ictoiia“

Odszlamowanie rurociągu zapasowego 
do odpopielania kotłów „Benson".

lokalne

495 Ł aska Jan prac, umysł.
Dolnośl. Zj. PW  
elektr. „V ictoria“

W ykonanie zastępczej chłodnicy z rurek  
miedzianych w miejsce chłodnicy o lejo
wej dla pompy zasilającej kotły.

503 Pleśniak F ranciszek w erkm istrz
Dolnośl. Zj. PW  
elektr. „Victoria“

Połączenie rurow e 2 reaktorów  przy 
pompach w oczyszczalni wody.

517 Bieniek K arol. kier. dz. masz. 
Katowickie Zj. PW  
kop. „Em inencja"

Zastosowanie chłodnicy celem lepszego 
w ykorzystania kondensatu pary  do 
ogrzew ania budynków.

549 Koperczak Jan ślusarz
Dąbrowskie Zj. PW
Gł. W arszt.

P rzyrząd  do czyszczenia ru rek  kotło
wych z osadu kam ienia.

ogólne
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556 inż. Borowicz Alfred zas. dyr. Działu ME 
CZPW

Propozycja urządzenia kontrolnego za
pobiegającego w ypłukiw aniu m asy reak 
cyjnej w instalacjach do zm iękczania 
wody.

w próbach

576 inż. H wordyński F ra ń  3. kier, w arszt. gł. 
Jaw.-M ik. Zj. PW

P rzyrząd  do w yrobu m em bran do za
w oru redukcyjnego w  kotłowni.

ogólne

622 Pudka Edm und robotnik
Katowickie Zj. PW 
kop. „W ujek"

Oszczędność soli przy odmiękczaniu wo
dy kotłowej.

>»

639 Dubiel W iktor w erkm istrz
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Centrum "

Zastosowanie m aszyny - w ycinarki do 
w ycinania uszczelek do komór.

lokalne

676 Paw elczyk H enryk
i

m echanik
Dąbrowskie Zj. PW  
elektr. „Jowisz"

Ulepszenie prowadzące do przedłużenia 
czasu pracy ko tła  „Babcock".

,,

677 inż. Nowakowski Bron. kier, ruchu elektr. 
Dąbrowskie Zj. PW  
kop. „Jowisz".

Zastosowanie napędów do podajników 
pyłu węglowego przy kotle „Babcock".

678 Grzegożyca H enryk konstruk tor
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Chorzów"

A parat do kontrolow ania manometrów. ogólne

723 Zimny R yszard dozorcą elektr.
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Chwałowice"

Urządzenie sygnalizujące przerw y w za
silaniu węglem ko tła  „Borsig".

lokalne

730 Kowalik M arian
Dudacy Józef

prac, umysł.
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Dębieńsko"

Zawór elektrom agnetyczny dla kotłowni 
gazowych.

ogólne

777 Kopiec Jan p rac  fizycz.
Chorzowskie Zj. PW  
kop. „Siemianowice"

Ulepszenie przelewu ciepłej wody z boi- 
lera.

lokalne

785 Białas Klemens sz tygar
Rudzkie Zj. PW  
elektr. „M ikołaj"

Bęben kablowy dla taśm y rew ersyjnej 
naw ęglania kotłów.

»»

739 Słaboń F ryderyk
S zta jer Edw ard '

prac. fiz.
„ umysł.

Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

Urządzenie do pobierania prób wody 
kotłowej.

ogólne

873 inż. Sobczak Kazimierz 
Bujoczek Józef

Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

W łaściwe i pełne w ykorzystanie kotłów 
w elektrowni.

lokalne

907 Koindek A ugustyn kier, ruchu masz. 
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

Użycie do opalania kotłów miału za
m iast pospółki.

943 Labę Robert prac. fiz.
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty"

U spraw nienie w  zakresie chłodzenia ło
żysk pomp zasilających w kotłowni.

1011 Speer W alter technik
Zabrskie Zj. PW  
kop . „Mikulczyce"

Zwiększenie trw ałości leja popiołowego.

1049 Kondek A ugustyn kier, ruchu masz. 
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

Użycie do opalania kotłów sortym entu 
w ęgla 6—10 mm zam iast 10— 50
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1079 M ałaczyński S tanisław asysten t ruchu
Dolnośl. Zj. PW  
elektr. „V ictoria“

Usprawnienie i przedłużenie ciągłości 
ruchu kotłów „Bensona".

w próbach

1094 Christof Karol kotlarz
Katowiciue Zj. PW  
kop. „Kleofas"

Nałożenie szyn ślizgowych pod rolki 
toczne rusztu.

lokalne

Grupa XVI — Warsztaty, obrąb iarki, naprawy mechaniczne.
511 Szrobarczyk Józef kier, w arszt. mech. 

Katowickie Zj. PW  
kop. ..Eminencja"

Zaoszczędzenie kosztów ostrzenia racz
ków „W idia".

lokalne

529 B urzyk Paw eł sz tygar zmian. 
Chorzowskie Zj. PW  
kop. „Prezydent"

Zastosowanie łożysk rolkowych o więk
szej średnicy bez przeróbki komory ło
żyskowej.

»»

539 P ękala Jan prac. fiz.
Zj. F . M. i S. G.
H uta  „Karol"

M atryca do odkuw ania bijaków do mły
nów.

561 Swiergała P io tr ślusarz
Dąbrowskie Zj. PW  
kop. „Gen. Zawadzki"

U łatwienie napraw y w iaderek czerparek »»

571 inż. W iland Jerzy kier. B. Odb. Techniczn.
CZMPW

Propozycja, by do wyrobu spinek „Ni- 
los" używać drutu  stalowego niecynko- 
wanego.

w próbach

575 W ojtowicz Józef kowai
Jaw.-M ik. Zj. PW  
kop. „Janina"

Nitowanie łączenia podwozia ze skrzy
nią wozu.

nie zastos.

599 Nierychło Wilhelm prac, umysł.
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

Zbudowanie i zastosowanie specjalnej 
w anny w celu użycia zmiękczonej go
rącej wody w miejsce benzyny do czysz
czenia części silników.

lokalne

604 Okulus Robert ślusarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Miechowice"

Zabezpieczenie śrub sztyftowych i na
k rętek  przed samoczynnym w ykręca- 
caniem się.

610 H adula Antoni elektrom onter
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

Popraw ne ostrzenie koronek „W idia" za 
pomocą szablonu.

ogólne

623 Sieradzki Franc. sz tygar
Katowickie Zj. PW  
kop. „W ujek"

Ulepszenie ap ara tu  do gięcia d rutu  na 
spinki „Nilos"

nie zastos.

631 F erdyn Józef konstruk tor
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Miechowice"

Urządzenie do ostrzenia koronek św i
drów górniczych.

ogólne

632 Bernacki Józef ślusarz
Bytom skie Zj. PW
Gł. W arszta ty

R egeneracja łożysk kulkowych przez 
wykonanie koszyczka na kulki.

650 ścisło Stanisław m istrz stolarski
Zabrskie Zj. PW
Gł. W arszta ty

Przystosow anie ręcznej piły tarczow ej 
do stołu przenośnego.

lokalne

663 Uramowski Józef kier. sam.
Zj. B. P. M.

Ściągacz p iast i łożysk przednich kół 
samochodu osobowego „Citroen".
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668 inż. Koenig Alfred kier, działu
Zj. F . M. i S. G.

Cięcie blach gazem  św ietlnym  zam iast 
stosowanym  dotychczas acetylenem.

ogólne

609 P ojda R yszard spawacz
Zj. P . M. i S. G.
P -k a  „MOJ"

Ulepszone kleszcze do spawania.

710 K siążek H enryk prac. fiz.
Rudzkie Zj. PW 
kop. ..Szombierki"

P rzyrząd  do prostow ania drutu.

739 Szmatloeh Hieronim tokarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

Skrócenie czasu frezow ania kół zęba
tych.

lokalne

741 Dziurdzik Piotr ślusarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

P rzyrząd  do gięcia palików przy 
znaczkach z łańcuszkiem.

ogólne

769 P o tyka Jerzy sz tygar m asz
Chrzowskie Zj. PW  
kop. „Barbara-W yzwol."

P ra sa  hydrauliczna do prostow ania 
stropnic żelaznych n a  zimno.

772 Staneczek Jerzy tokarz
Chorzowskie Zj. PW  
kop. „Polska" •

U spraw nienie pracy  tokark i przez ulep
szenie przekładni.

lokalne

W róbel Józef ślusarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

Przyrząd  do m ontażu korby i czopa kół 
parowozowych.

804

i

Spendel Wilhelm tokarz
Rybnickie Zj PW  
kop. „Dębieńsko"

Napęd dla tokarek  z poprawieniem kół 
pasowych.

»»

817 M ajak E rnest
Janow ski Kazimierz

prac, umysł.
Zj. P . W. G.
W arszt. sam.

W yreperow anie frezarki.
P rzyrząd  do szlifowania cylindrów.

853 W inszczyk M aksymilian sz tygar masz
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel" •

Przebudow anie heblarki.

860 Zam irski Jan
K ańtoch Leon

prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW
D yrekcja

Zbudowanie w arszta tu  do wulkanizacji 
opon i dętek.

864 N aw rotek Jan kier. szk. przem.
Rudzkie Zj. PW
D yrekcja

N apraw a wycofanych w iertarek. »>

875 Koindek A ugustyn kier, ruchu masz.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

W ykonanie w w arsztacie trzech m aszyn 
do łączenia taśm  spinkam i Nilos.

nie zastos.

880 Okoń Józef
K ram arczyk E rnest 
żym ełka Stanisław

Rudzkie Zj. PW
D yrekcja

W ykonanie piły tarczowej. lokalne

883 B ednarski Jan prac. fiz.
Chorzowskie Zj. PW
Gł. W arszt.

Lakierowanie wozów przy pomocy roz
pylacza.
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883 B ednarski Jan prac fiz.
Choizowskie Zj. P W
Gł. W arszt.

Zabudowanie w entylatora w spawalni 
elektrycznej.

lokalne

916 Pecok Wilhelm
Gacha Wilhelm

prac, umysł.
Zj. F . M. i S. G. 
i-k a  „Rapid”

P rzyrząd  do nakładania p ły tek  W idia 
na rączki i noże do w rębiarek

ogólne

921 inż. Luka Antoni kier. dz. rob. górn. 
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel”

M aszyna do oczyszczania zardzewiałych 
śrub.

lokalne

023 Słodczyk Józef ślusarz
Rudzkie Zj. PW  .. 
kop. ,,Paw eł“

Przyrząd  do mechanicznego wycinania 
uszczelek do rur.

ogólne

925 R ak F ranciszek prac. fiz.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Szom bierki”

M atryca do w ycinania podkładek dla 
śrub rynnowych.

»»

930 W erozumski Stanisław m onter
Zj. P . W. B.
W arszt. Sam.

P rzyrząd  do odlewania panew ek korbo- 
wodowych.

lokalne

931 Federowicz E ustachy kier, w arszt. mech. 
Katowickie Zj. PW  
kop. „W ieczorek”

'Zabezpieczenie przy spaw aniu autoge- 
nicznym.

ogólne

931 P iskała Leon przodownik
Zj. F . M. i S. G.
F -ka  „M OJ”

Zastąpienie gryzow ania — toczeniem. lokalne

936 Goszcz Bolesław m istrz parów.
Dąbrowskie Zj. PW
Gł. W arszt.

P rzyrząd  do rozwalcowywania pierścieni 
uszczelniających.

»»

955 A rndt Józef kier, ruchu
Zj. F . M. i S. G.
F -k a  „MOJ”

Przyrząd  do dłutow ania kół zapadko
wych.

962 Jarząbek  Bolesław kier, ruchu
Zj. F . M. i S. G.
F -ka  Maszyn w Niwce

A para t do rozwalcowywania pierścieni 
tłokowych do silników powietrznych.

n

962 »» J> S tac ja  prób silników powietrznych.

977 Czerwiński Bolesław w erkm istrz
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Bobrek"

W ybudowanie odlewni żelaza i metali.

982 »» n »» Zmontowanie i wycentrowanie dwu szy
bowych ta rcz  linowych.

986 W ojtyczka Teofil
W oryna Jan

prac fiz.
Rybnickie Zj. PW  
kop. „R ym er”

U sprawnienie przy reperacji pękniętych 
rurociągów.

987 W ojtyczka Teofil ślusarz
Rybnickie Zj. PW  
kop. „R ym er”

Ponowne zastosowanie pękniętego hy
drantu.

ogólne

931 Zimon A ugustyn 
Suchanek Em i;

prac, umysł.
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Rydułtow y”

N apraw a zapalarek  elektrycznych. nie zastos.
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997 Blokisz H ubert sz tygar masz.
Zabrskie Zj. PW  
kop. ,,Miechowice“

W yrem ontow anie pompy f-m y „Am ag 
H ilpert".

lokalne

1001. F erdyn  Józef st. konstruk to r
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Miechowice"

M aszyna do produkcji spinek Nilos. nie zastos.

1002 Jan ik  R yszard ślusarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Miechowice"

Dodatkowe ustabilizowanie łożysk kul
kowych.

ł» »»

1045 K ulka Czesław blacharz
Jaw.-M ik. Zj. PW  
kop. „Brzeszcze"

P rzyrząd  do gięcia blach pod kątam i. ogólne

1040 G rzyw a E rnest dozorca
Jaw.-M ik. Zj. PW  
kop. „Brzeszcze"

Zastąpienie obróbki ręcznej, mechanicz
ną, przy  produkcji w ierteł spiralnych.

1085 Nowak Bronisław prac, umysł.
Dolnośl. Zj. PW
D yrekcja

M aszynka do produkcji spinek Nilos. »ł

1090 W ieczorek Józef m istrz
Zj. F . M. i S. G.
P iotr. F -ka  Masz.

Zastosowanie szpulki zestaw nej w m iej
sce szpulki sta łe j przy  autom atach do 
spawania.

»»

1097 Lebesny Antoni m onter
Zj. P . W. B.

P rzyrząd  do odlewania tłoków silników 
samochodowych.

lokalne

520 Schmidt Leon szofer
Dolnośl. Zj. PW

Zastąpienie łożyska kulkowego tu le ją  
brązow ą w pompie wodnej samochodu 
„Dodge".

»»

752 Skupina Gotfryd prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

N apraw ienie zdekompletowanego dźwi
gu  i zastosowanie n a  placu składowym.

M

853 K ondera Edm und i tow. prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

N apraw a wozów kopalnianych przez 
ruch powierzchni.

»ł

920 Trocha W incenty kowal
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Szombierki

Zastosowanie sta rych  szyn w miejsce 
żelaza korytkow ego do reperacji p la t
form.

»»

737 Szczerka Emil as. ruchu masz.
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

Przekonstruow anie przekładni w ie rta r
ki i oddanie je j do ruchu.

Grupa XVII — Przeróbka mechaniczna węgla.
634 Starzec Antoni ślusarz

Bytomskie Zj. PW  
kop. „Bytom"

Przebudow a kolejki linowej n a  sortowni 
służącej do tran sp o rtu  w ęgla na drobną 
sprzedaż.

lokalne

637 inż. P orąbka E ryk kier. Dz. R. G.
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Bytom"

W zbogacenie sortym entu w ęgla orzech 
II, I I I  i IV-

lokalne

633 Supernak Juliusz kier, powierzchni 
Bytom skie Zj. PW  
kop. „R ozbark"

Przeniesienie w ydaw ania węgla i drob
nej sprzedaży n a  zw ały w ęgla przy  wy
korzystaniu nieużywanego zbiornika 
wysypowego.

lokalne
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R aszka F ranciszek sz tygar
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Bytom"

Zastosowanie w kładek porcelanowych w 
miejsce brązowych w zaw orach płucz
kowych.

ogólne

M atloch Paw eł kier, ruchu masz.
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Concordia"

Powiększenie zbiornika na kamienie. lokalne

Bieniek Karoi kier. Dz. M aszyn 
Katowickie Zj.- PW  
kop. „Em inencja"

Zastosowanie zgarniaczy i zsuwni prze- 
staw ialnej przy  taśm ie przenośnika wę
gla na zwały.

tt

Linke Antoni sz tygar maszyn.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Szombierki"

Zaprząg do sita  rezonansowego typu 
„Schiferstein1.

ogólne

Lipina A ugustyn prac, umysłowy
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

Zabudowanie urządzeń dla samoczynne
go ładow ania w ęgla bez używania czer
paków lub ładowania ręcznego.

nie zastos.

Rolnik A leksander kier, powierzchni
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Miechowice"

Urządzenie do oddzielania podziarna z 
orzechów I  do IV-

lokalne

Rabcewicz Jerzy prac, umysł.
Zabrskie Zj. PW
D yrekcja

Odwodnienie w ag wagonowych w sorto
wni.

Kulig P iotr
W ybraniec Rom an

prac, umysłowi 
Chorzowskie Zj. PW  
kop. „Barbara-W yzwol."

Suwnia zabudow ana na sortowni.

Brzezinka Józef ślusarz
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Em a"

Rozdzielacz węgla na 4-taśm y transpo r
towe.

ogólne

E lsner i tow. prac, umysłowi
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W anda-Lech"

Przeróbki ulepszające pracę w Sortowni 
i płuczce.

lokalne

inż. Kubicki J.
Miller M aksymilian

prac, umysłowi
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Mikulczyce"

Uruchomienie płuczki z zastosowaniem 
cieczy ciężkich.

»»

Szczyglewski Jerzy tokarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. Miechowice"

Urządzenie do w ybierania kam ienia z 
węgla na dole.

nie zastos.

inż. M ajewski Tadeusz dyr. kopalni
Zabrskie Zj. PW  
kop. .Pstrow ski"

U sprawnienie obsługi zwałów węglo
wych.

lokalne

K ondera Edm und kier, powierzchni
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

Przebudowanie wyłączników do obsługi 
taśm  podających ze sortow ni do w ago
nów.

Śwituła E ryk kier, ruchu pow. 
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Em a"

Zmiana sposobu i m iejsca zabudowania 
osadzarek do płukania wtórnego.

«

inż. Gerba Michał inż. przer. mech. 
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Dębieńsko"

Zmiany na flotacji kop. „Dębieńsko". »»
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879 B ąk Antoni prac, umysłowy
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

Oszczędność uzyskana z rozbiórki sor
towni.

nie zastos.

896 Skrzypczyk A leksander ślusarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Mikulczyce"

U spraw nienie sygnalizacji na sortowni. lokalne

939 Sm elster Witold kier, ruchu masz. 
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W irek"

U spraw nienie przerzu tu  urobku z nad
szybia na zwał.

944 Kiszel Jan ślusarz
Rudzkie Zj. PW  
koks „W alenty-W awel"

Zastosowanie ulepszonych rolek liny do 
przesuw ania wagonów wąskotorowych 
poci sortownię.

943 Ludyga P io tr Brykietow nia „Lubań"
Zj. P . W. B.

Oczyszczenie wody w brykietowni.

950 W ieja Stanisław kier, powierzchni 
Katowickie Zj. PW  
kop. „W ieczorek"

Przeróbka urządzeń na sortowni. »»

964 Ludyga P io tr Brykietow nia „Lubań"
Zj. P . W. B.

U spraw nienie załadunku brykietów.

978 Dziambor Jan sz tygar
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

Zm niana urządzenia do nakręcania g ą 
sienic przy  czerparce na zw ałach węgla.

989 Leśniok Józef w agom istrz
Rybnickie Zj. PW  
kop. „Rym er"

U spraw nienie załadunku przy ważeniu 
brykietów  na wadze brykietowni.

»ł

1008 F erdyn  Józef st. konstruk tor
Zabrsltie Zjed. PW  
kop. „Miechowice"

Pom py dla cieczy ciężkiej. ogólne

1076 inż. Ignatow icz St. kier, ruchu masz. 
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Pokój"

Zastosowanie transporterów  gumowych 
dla dostaw y węgla z sortowni do kotło
wni.

lokalne

1095 inż. P iątkow ski M. z-ca kier. Działu 
Katowickie Zj. PW  
kop. „Katowice"

U sprawnienie działania odpylania na 
sortowni.

»»

516 Bieniek K arol kier. Dz. Masz. 
Katowickie Zj. PW  
kop. . Em inencja"

Zastosowanie zgarniaczy i suwnicy 
przestaw ialnej p rzy  taśm ie używanej do 
przenośnika.

ł»

813 Elsner, Lasończyk,
Pilny, Nowak, Szołtysek, 
Giełza, M azurek

Gn

Rudzkie Zj. PW  
kop. „W anda-Lech"

ipa XVIII — Przeróbki

W yeliminowanie pompy i zm iana sche
m atu  obiegu w ęgla na płuczce.

i chemiczna węgla.

»»

719 inż. Lipczyński St. dyr. koksowni
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty-W awel"

Zabudowanie specjalnego oddzielacza 
kw asu w miejsce połączenia przewodu 
gazowego obiegowego.

lokalne

757 M arynowski Jan m urarz
Rudzkie Zj. PW  
koks „W alenty-W awel"

Ulepszenie ap a ra tu  do zalewania pieców 
zapraw ą ogniotrw ałą.

•

ogólne

779 K ałuża Jan m istrz budowlany 
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty-W awel"

Tanie rozwiązanie obniżania zew nętrz
nej strony  pomostu prowadniczego na 
baterii I-szej.

lokalne



48 B I U L E T Y N  W Y N A L A Z C Z O Ś C I N r 6—7

N
r.

 r
ej

.

Nazwisko i imię
Stanowisko
Zjednoczenie

Miejsce pracy
Treść pom ysłu

Zastoso
wanie

78C G ordała Teodor kier, ruchu
Rudzkie Zj. PW  
koks „W alenty-W awel"

Tańszy pomysł rozdrabniania siarczanu 
am onu kołogniotem.

ogólne

781 Biegaj Jan m istrz
Rudzieje Zj. PW  
koks. „W alenty-W awel“

Nowy sposób uszczelniania drzwi pieco
wych oplecioną liną wyciągową.

>»

782 inż. K raw czyk Ludwik inż. koks.
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty-W awel“

Propozycja i opracowanie ogólnego p la
nu rozbudowy istniejącej produkcji.

lokalne

783 Gordzała Alojzy asysten t
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty-W awel"

Ulepszenie w nowowybudowanej rege
neracji oleju.

786 S zarf A ugustyn kier, ruchu
Rudzkie Zj. PW  
koks. „Orzegów"

Zm iana nakrycia pieców koksowych.

888 Jarm ulsk i Kamil prac, umysłowy 
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Concordia"

D ostaw a węgla do prażalni.

940 B iegaj Jan
Serw etka Józef

p rac fizyczny 
prac, umysłowy
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty-W awei"

Zabezpieczenie kotwic pieców przed 
przepalaniem .

941 inż. Szweida F ranciszek dyr. koks.
Rudzkie Zj. PW  
koks. „Orzegów"

Powiększenie produkcji koksu.

942 C zaja Robert
Szm ania F ranciszek

prac. fiz.
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty-W awel"

Uproszczony sposób usuw ania osadu z 
ru rek  przegrzew aczy.

ogólne

945 B ukala Franciszek koksiarz
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty-W awel"

Zastosowanie gęstej gliny do uszczel
nienia pokryw  żeliwnych pieców kok
sowych.

949 inż. U artm an  Stan.
i to  w.

Gliwickie Zj. PW  
kop. „M akoszowy"

Usztywnienie ubijanych sztam p na wsa- 
dnicy kotłowej.

lokalne

991 Sikorski Zygm unt st. m istrz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Concordia"

U spraw nienie pracy m aszyny Wypycho
wej.

»»

1063 Lewando-wski Wł.
i tow.

Bytom skie Zj. PW  
kop. „C entrum "

W ykorzystanie nadm iaru gazu w p ra 
żalni dla opalania 2 kotłów.

1069 G ordała Teodor kier, ruchu
Rudzkie Zj. PW  
koks. „W alenty"

Zabudowanie kołow rotu do podciągania 
wagonu przy ładowaniu produktów  ubo
cznych.

,,

1084 inż. Dubois Józef 
„ Sidiilo Michał

Dolnośląskie Zj. PW  
koks. „Biały K am ień"

Opracowanie techniczne fabrykacji la
kieru  bitumicznego.

ogólne

1086 R ak Edw ard ślusarz
Dolnośląskie Zj. PW  
koks. „B. Chrobry"

Zastąpienie ślizgu żelaznego pod czołem 
drąga Wypychowego ślizgiem z żelaza 
lanego.

1087 inż. Laskow ski Wł. kier, ruchu
Dolnośląskie Zj. PW  
koks. „B. Chrobry"

U sprawnienie transpo rtu  smoły. lokalne

1088 Taberski Roman piecowy
Dolnośląskie Zj. PW  
koks. „B. Chrobry"

Stosowanie desek przy w sadzaniu węgla 
do pieców kom ór koksowych.
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1092 Bilski F r.
Nowicki Józef

prac, umysł.
„ fiz.

Dolnośląskie Zj. PW  
koks. „Victoria"

Uszczelnienie drzwi piecowych komór 
koksowniczych.

ogólne

832 inż. Glazer Tadeusz
i tow.

Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

Grupa XIX — B

U rządzenie do regeneracji oleju płucz
kowego.

udownictwo.

lokalne

597 inż. Rolek Miecz.
i tow.

Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

Odszukanie i umożliwienie eksploatacji 
pokładów gliny przy pomocy pomostu 
odstawowego.

lokalne

602 inż. Goriainow
Bu ja r  Józef

Zj. P . W. G.
P  1

Budowa domu mieszkalnego o ścianach 
ze słomy.

nie zastos.

004 N ow ak Romuald insp. cegielni
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

Popraw a w ytrzym ałości pieców ceglar- 
skich przez domieszkę łupku.

lokalne

906 W róbel Jan robotnik
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Szombierki"

Ulepszenie produkcji dachówki. »ł

1082 inż. Stifel Izak

Gi

kier, ruchu
Dolnośląskie Zj. PW  
koks. „Biały Kamień"

rupa XX — Usprawnię

W ykorzystanie złomu ru r  żelaznych do 
budowy m agazynów  na m ateria ły  
ogniotrwałe.

nia administracyjne.

»»

596 Nowaczek A leksander kier. sekr. gł.
Zabrskie Zj. PW

In stru k cja  dla uspraw nienia pracy k an 
celaryjnej Zjednoczenia.

lokalne

600 Copija Stanisław kier. BP
Zabrskie Zj. PW

U spraw nienie kontroli obecności praco
wników.

»ł

617 Szołtysik Em anuel
Sobala Alojzy

prac. fiz.
„ umysł.

Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

Zniesienie godzin nadliczbowych na 
zm ianie drugiej przez przesunięcie go
dzin pracy.

645 inż. S tefaniak St. kier. Wydz. Analizy 
Kosztów W łasnych 
CZPW

Nowy sposób planowania kosztów ru 
chu kopalń.

ogólne

661 B ugajski W acław kier. Dz. Handl.
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

In stru k cja  w spraw ie reorganizacji za
opatrzenia.

>»

662 „ i tow. » A naliza rentowności kopalń. ł»

667 Łukasiewicz W acław prac, umysł.
CZPW

Sposób ułatw iający odszukanie aktów. nie zastos.

674 L am pka G inter
Blicharski Wł.

prac, umysł.
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

Tabela do obliczania podatku od w yna
grodzeń.

ogólne

683 K arkoszka Józef kier. Wydz. K 1 
Bytom skie Zj. PW  
D yrekcja

K siążka ewidencji fak tur. nie zastos.

681 K oszyk Alojzy prac. K. 1
Bytom skie Zj. PW  
D yrekcja

P ro jek t pieczęci fakturow ej. »> »•
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688 B radecki A ndrzej kier. Dz. Handl. 
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

U spraw nienie sta ty styk i zbytu. lokalne

692 B radecki A ndrzej kier. Dz. Handl.
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

P ro jek t zm iany zasad zarachow ania 
ilościowego w obrocie drobnicowym.

łł

696 Zakrzew ski Adam ref. Dz. Budowy
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

Zaprowadzenie w ykazu kosztów i z e s ta 
wienia kosztów inwestycji.

nie zastos.

69 Z lnż. Kwieciński Adam Inst. Nauk.-Bad.
PW

N um eracja arabska decym alna kopalń 
dla ułatw ienia korespondencji.

łł łł

706 P yka Antoni referen t
Katowickie Zj. PW  
D yrekcja

P ro jek t fo rm ularza służącego do plano
w ania m ateriałow ego.

723 Rubiński W acław 
Bujoczkówna Magdal.

prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

W prowadzenie jednolitego form ularza 
urlopowego.

lokalne

725 P atrycha  Ignacy
Musioł Paw eł

prac,, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

W prowadzenie nowego system u księgo
wości m ateriałow ej.

ogólne

750 A dam iak Józef prac, umysł.
CZPW

U sprawnienie likwidacji wydatków  na 
koszty przejazdów  służbowych krótko
trw ałych.

nie zastos.

759 Kem pski P io tr prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

W prowadzenie nowego form ularza dele
gacji służbowej.

łł łł

760 Taul Rom an prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW

Instrukcja  dla B iur Zarobkowych. łł łł

761 Leszczyk Gotfryd prac, umysł.
Bytm skie Zj. PW

O rganizacja obliczania rozchodu m ate
riału.

ogólne

787 Szym ianka Elżbieta P-5
CZPW-NDT

Tani sposób popraw iania błędów na m a
trycach.

łł

799 W ilk Zygm unt kier. Dz. Budowl. 
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Miechowice"

U spraw nienie pracy rachuby w zakresie 
zestaw iania kosztów własnych.

lokalne

800 Nowaczek A leksander kier. sekr. gł.
Zabrskie Zj. PW  
Dyrekcja.

Stworzenie centralnej pisowni. łł

801 łł łł Zcentralizowanie obiegu korespondencji. łł
803 Otto M aksymilian kier, rachuby f

Zabrskie Zj. PW  
kop. „Mikulczyce"

W zór zestaw ienia do dowodów zarob
kowych.

nie zastos.

806 Skop B ernard  i tow. UA — CZPW Skoroszyt do zastosow ania generalnego 
w skali ogólnobiurowej.

lokalne

809 inż. M eissner K.
„ P orąbka E ryk

prac, umysł.
Bytom skie Zj. PW  
D yrekcja

U stalenie szybkiego i rzeczywistego w y
dobycia w okresie dziennym przez bi
lans obrotu węglem.

łł

845 Loewe M ajurady kier. Centr. m ag. 
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

U sprawnienie pracy m agazynu cen tral
nego.

łł
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847 Lip Joachim prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

P ro jek t uproszczenia techniki księgow a
nia dowodów kasowych.

ogólne

848 Rożek Eugeniusz prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

Przyśpieszenie term inów  miesięcznych 
zamknięć bilansowych.

nie zastos.

849 m gr. Smyczyński Lub. 
Grochal Kazimierz

prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

W prowadzenie łam anych pocztówek w 
zakresie korespondencji.

>» »»

883 Rożek Eugeniusz
Grochal Kazimierz

prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

Zaoszczędzenie w ydatków  w związku z 
uchyleniem podatku od produktów  kok
sowni.

lokalne

885 Trinczek Ewald prac, umysł.
Z. P . W. B.
D yrekcja

U spraw nienie przewozu węgla na kop. 
„Konin".

nie zastos.

805 Kalzik Alfons kier. adm.
Rudzkie Zj. PW  
eletr. „M ikołaj"

P ro jek t kontroli przydziału w ęgla de
putatowego.

>, »»

008 K orfanty  Hieronim ref. UA
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

Zakup książek i założenie biblioteki. »» »»

813 Stelm ach Stanisław Kom. Oszcz.
Katowickie Zj. PW  
D yrekcja

P ro jek t afisza propagandowego. w próbach

926 H ajda Alojzy instr. w arszt.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

U sprawnienie tablicy książkowej ogólne

951 Stefek Józef prac. fiz.
Katowickie Zj. PW  
kop. „Em inencja"

Numerowanie obwieszczeń cyfram i wi
docznymi.

ł»

864 Kocyba Antoni prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W irek"

Obniżenie grupy ubezpieczenia od w y
padku.

lokalne

069 Borówka Edw ard kier. Wydz.
CZMPW

P ro jek t instrukcji w sprawie zbiórki 
złomu.

970 Lubos F ryderyk referen t
CZMPW

A nkieta w spraw ie w ykorzystauia indy
widualnych zdolności pracownika.

nie zastos.

971 M iarka Ignacy prac, umysł.
CZMPW

Roznoszenie poczty miejscowej przez 
woźnego.

lokalne

072 Rolka Rudolf referen t
CZMPW

Radełkowanie linii na woskówce. »»

973 K rzykała Franciszek referen t
CZMPW

Umieszczanie telefonu wewn. w  kores
pondencji.

M

992 inż. Michejda W ładysła ,r kier. Wydz. Elcsp.
CZPW

W skazanie na konieczność opracowywa
nia planu adm inistracyjnego.

w  opracow.

1025 Makowski H ubert prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

Form ularz oszczędnościowy dla kontroli 
czasu pracy i zarobków.

nie zastos.

1040 inż. K aem pf Roman insp. masz.
Katowickie Zj. PW  
D yrekcja

A parat do sam oczynnej re jestrac ji prze
biegu wydobycia.

lokalne
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1042
Duda Jerzy referen t

Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

U spraw nienie zaopatrzenia w k a rty  w a
go we. «

lokalne

1048 Subert Jan prac, umysł.
F.udzkie Zj. PW  
D yrekcja

R eorganizacja reg istra tu ry .

833 inż. K rakow iak H.
P iksa Antoni

p rac umysł.
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

P ro jek t tygodniowego prem iowania od
działów pracujących pod ziemią.

nie zastos.

Grupa XXI — Urządzenia Przeładunkowe.

630 Im leóskl kier, po rtu  węgl.
CZPPW
DPM  — Gdynia

Łopata o specjalnej formie do uspraw 
nienia trym ow ania statków .

lokalne

Grupa XXII — Różne.
582 PikuJnik A lfred rym arz

Gliwickie Zj. PW  
kop. „Gliwice"

Zabezpieczenie pasów skórzanych przed 
kradzieżą.

lokalne

584 Bednarek Jerzy Zabrze
ul. Rejm arkiew icza 11

Zwalczanie pożarów podziemnych i wy
korzystanie gazów pożarowych.

nie zastos.

611 Żmuda A leksander np.ćgórnik
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

Zm iana nazw y stem pel na podpornik. »» »»

612 Grochowicki Józef rębacz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

W ykorzystanie złam anych styli do kilo
fów.

»» n

615 Mnicn K onstanty sztygai masz.
Gliwickie Zj. PW  
kop. „M akoszowy"

P ług do planow ania kam ienia na zwale 
kam iennym .

lokalne

640 P łaza P io tr górnik
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Radzionków"

N apraw a żarówek elektrycznych. tt

651 inż. B alenstadt L. kier. rob. góm .
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

Zainstalowanie term om etrów  wydobycia. II

654 H uzar Józef teclmik
Zabrskie Zj. PW
Kop. „Miechowice"

Ochrona żarówek. II

680 Inż. Gomuła Czesław 
i tow.

Bytom skie Zj. PW  
kop. „Rozbark"

Propozycja przeniesienia placu przeła
dunkowego.

tt

681 Skonieczny K onstanty kier. A 1
Bytom skie Zj. PW  
D yrekcja

Sposób znakow ania żarówek. ogólne

694 Iskierski Zdzisław
P arć  Stanisła w

Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

Zmniejszenie zużycia m ateriałów  wybu 
chowych.

nie zastos.

695 »» » Zaoszczędzenie karbonitu  węglowego. lokalne

712 Hebłik P iotr prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Paweł"'

Urządzenie do stosowania min wymien
nych w  zwykłych ołówkach.

nie zastos.
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713 Piec P iotr m alarz
Rudzkie Zj. PW  
kop. ,,Lcch“

W ykonanie różnych napisów ostrzegaw 
czych.

lokalne

724 inż. Soberek Kazimierz
i tow.

prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

W yłączenie zbiorników hamulcowych na 
w agonach i parow ozach z pod stałego 
nadzoru Stow arzyszenia Dozoru Kotłów 
Parowych.

»»

732 Pluciński Zbigniew prac, umysł.
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

K atalog szczotek do m aszyn elektrycz
nych.

ogólne

733 Siegrnund K aiol mechanik
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

Zastosowanie przy  samochodzie dodat
kowego dopływu powietrza.

lokalne

740 Jaszczyk Hugon kier. rob. góm .
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Concordia"

Używanie dru tu  2— 1 mm ze starych  lin 
w miejsce nowego.

741 P roske Józef elek trykarz
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

Zabezpieczenie żarówek przed w strzą
sami.

»»

754 M ultana Ja n  i tow. prac, umysł.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Szombierki"

W yodrębnienie odpadkowego pyłu wę
glowego i sprzedaw anie go jako pyłu 
modelarskiego.

ogólne

791 Szołtysek Em anuel
Sobaia Alojzy

prac. fiz. i umysł. 
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Rokitnica"

Propozycja wcześniejszego rozpoczyna
nia pracy  szybu wyciągowego.

lokalne

796 K raw czyk A ugustyn ślusarz
Zabrskie Zj. PW  
kop „Rokitnica"

Przepisy dla wrębiarzy. ogólne

793 inż. Nielubowicz R yszard CZP W— NDT—UT Oszczędność przy  w ybieraniu węgla 
i eksploatacji .przerostów.

nie zastos.

802 Drozd K arol kier. Dz. Adm.
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

Piow adzenie akcji odpluskwiania do
mów.

»» »»

813 Mieszkowskl Bolesław kier. skp.
C Z P W - NDT

P ro jek t w ystaw y wynalazków. ogólne

814 Bcndkowski Józef
i tow.

Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

U sprawnienie pracy fabryki tlenu. lokalne

850 Potem pa Edm und prac. fiz.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awei"

P rzykryw ka w miejsce zakrętk i z otw o
rem  przy lampie karbidowej.

>ł

857 inż. W ąsik A ntoni Rudzkie Zj. PW  
kop. „Bobrek"

Zastosowanie w yw rotu dla opróżniania 
wozów ze ska łą  płoną.

>»

859 Nowak Rom uald insp. cegielń
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

Wydobycie i sprzedaż rudy żelaza w y
stępującej w postaci suderytów  w g li
niakach.

nie zastos.

865 Trinczek Ewald prac, umysł.
Zj. P  W. B.

Zmiana sposobu przewozu urobku na fa 
brykę kolejką łańcuchową i linową.

872 G rabiński F ranciszek prac. fiz.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Bobrek"

Ułatwienie wydobywania sprzętu z za
ciśniętych chodników przy  pomocy ko
łowrotu i głębokich sań.

lokalne
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877 inż. Ganze H enryk inż. mech.
Rudzkie Zj. PW  
D yrekcja

U wagi na tem at rozwoju akcji skp o 
pracy  KU.

ogólne

881 Dobosz Jakub prac, umysł.
Bytom skie Zj. PW 
D yrekcja

Zabezpieczenie żarówek przed kradzie 
żą.

lokalne

892 inż. M ajewski Tadeusz dyrektor
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

U sprawnienie aprow izacji górników ce
lem zachęcenia ich do pracy  w niedzielę.

ł»

924 P iernikarczyk Antoni Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

Zastosowanie m em bran do ru r  ak u 
stycznych.

ogólne

932 Federowicz E ustachy Katowickie Zj. PW  
kop. „W ieczorek"

Sposób oczyszczania szyb. »»

935 Białas Feliks sz tygar
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W irek"

Skonstruowanie i zabudowanie syfonu 
do spłukiw ania ustępów.

lokalne

952 Szlaszewski Stefan Katowdckie Zj. PW  
D yrekcja

R eorganizacja taboru  konnego. »»

953 Sobkowiak Michał
Stanisz Jan

prac. fiz.
Katowickie Zj. PW  
kop. „Em inencja"

Skrzynia do zsypyw ania i w ydawania 
karbidu.

ogólne

959 Loetfler R ichard konstruk to r
Dolnośl. Zj. PW

Urządzenie do czyszczenia kubłów wo
zów kolejki linowej.

w próbach

981 Baron G erard m alarz
Rudzkie Zj. PW  
kop. „W alenty-W awel"

F arba  rdzoochronna. ogólne

1020 in. Dubois Józef
inż. Piotrowski T.

Dolnośl. Zj. PW Zastosowanie surowców zastępczych do 
fabrykacji podpałki „Lofix“.

lokalne

1024 Skubis Bronisław Jaw.-M ik. Zj. PW  
kop. „Brzeszcze"

Tarcze obrotowe przy telefonach. »»-

1043 Proń A leksander
Bodniok Kazimierz

prac, fiz
Zabrskie Zj. PW  
D yrekcja

W yremontowanie m łockarni do zboża. »»

1050 G rosser Roman CZPPW W ysyłka w ęgla kam iennego na przerób
kę do koksowni.

nie zastos.

1064 K rzykaw ski Emanuel prac. fiz.
Rudzkie Zj. PW  
kop. „Paw eł"

W prowadzenie skrzynek z narzędziam i 
na przewozach linowych.

ogólne

1071 D aneski Bronisław
Semczuk Teodor

prac, umysł.
Zabrskie Zj. PW  
kop. „Pstrow ski"

K om asacja ogródków działkowych. nie zastos.

1075 N alew ajka Paw eł śiusarz
Bytom skie Zj. PW  
kop. „Radzionków"

P ro jek t ku rk a  wodnego. lokalne

1081 Michałowski Zygm unt kier. adm.
Zj. F . M. i S. G.
H u ta  „Karol"

Racjonalne w ykorzystanie śmieci w H u
cie „Karol".

»»

1091 K wiatkowski Wł. Zj. r .  W. G. 
kop. „Turów"

Ubezpieczenie żarów ek przed kradzieżą. nie zastos.






